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1. Uvodni slovo

Mezi odbornym vzdélavanim a trhem prace existuje Uzka vazba. Jednim z hlavnich cild
vzdélavani je poskytovat zakim kvalifikaci vhodnou pro uplatnéni na trhu prace. Ve $kolach
zaci ziskavaji vSeobecné i odborné védomosti a dovednosti — kompetence, které jim maji
umoznit dobré budouci pracovni uplatnéni.

Vzdélavani tim vlastné formuje budouci nabidku kvalifikované pracovni sily. V idealnim
pfipadé by méla existovat rovnovaha mezi nabidkou novych pracovnich sil na jedné strané
a poptavkou zaméstnavatelll na strané druhé. Aby byl tento proces co nejefektivnéjsi, je
dalezité, aby meél resort Skolstvi i dalSi zainteresované subjekty na vSech svych
rozhodovacich drovnich k dispozici (pro sva jednani a strategicka i koncepéni rozhodovani)
co nejvice informaci jak o potfebach a pozadavcich zaméstnavateldl a trhu prace, tak
o pfipravenosti a Uspésnosti absolventl Skol pfi pfechodu do pracovniho Zivota. Tyto
informace poskytuji resortu 3kolstvi potfebnou zpétnou vazbu, a mohou tedy poslouzit
k dalSimu rozvoji vzdélavani.

Narodni Ustav pro vzdélavani (NUV) se problematice odborného vzdélavani 2akl a jejich
nasledného uplatnéni na trhu prace dlouhodobé vénuje. Kazdoro€né jsou zpracovavany
informace o vyvoji oborové struktury zaka na stfednich i vy$Sich odbornych Skolach, stejné
jako udaje o nezaméstnanosti absolventl Skol. V nékolikaletych €asovych intervalech jsou
zjiStovany také jak nazory zaméstnavatelt na pfipravenost absolventd skol pro praxi, tak
nazory samotnych absolventd na vyuziti ziskanych dovednosti. Mezi zpracovanymi
informacemi nechybéji ani nazory pracovnikt ufadu prace, materialy zaméfené na zjistovani
potfeb trhu prace prostfednictvim analyz inzertni nabidky pracovnich mist, porovnavani
shody mezi ziskanym vzdélanim a vykonavanym zaméstnanim atd. VSechny tyto informace
doposud zji§téné a zpracované v NUV jsou dostupné na webovych strankach
www.infoabsolvent.cz nebo na www.nuv.cz v ¢asti Vzdélavani a trh prace.

Zminéné materialy a publikace jsou obvykle zaméfeny na jednu z uvedenych tematickych
oblasti. Rada jednani a rozhodovani v odborném $kolstvi ale probiha spi$e v ramci stejného
oborového zaméreni, to znamena, Zze odpovida ramci jednotlivych odvétvi &i sektoru.
V tomto ramci jsou také organizovany a pracuji oborové skupiny a sektorové rady, v kterych
jsou zastoupeni odbornici a predstavitelé jak vzdélavatell, tak zameéstnavatelt Ci jejich
sdruzeni.

A pravé potfeba mit pohromadé informace podle oborového zamérfeni stoji za vznikem
tohoto materialu. Ten totiz obsahuje dilezité a dostupné informace o poctech nové
prijatych zakt a absolventa $kol, o jejich pripravenosti a UspésSnosti pri prechodu na
trh prace, popripadé do dalSiho vzdélavani, o tom, jestli absolventi skute¢né v oboru
pracuji apod., pro zvolené odvétvi, zde konkrétné pro odvétvi GASTRONOMIE. Kromé
této publikace vznikly stejné materialy i pro dalSi odvétvi: strojirenstvi, elektrotechniku,
stavebnictvi, zemédélstvi, ekonomiku, obchod a sluzby.

Vzhledem ke svému charakteru by tato publikace méla slouzit pfedevSim predstavitelim
MSMT, MPSV a krajskych ufadu, zastupcim zaméstnavatell v gastronomii a hotelnictvi,
¢lenim oborovych skupin a sektorovych rad pro gastronomickou oblast ad. Ti vSichni se totiz
néjakou mérou podileji na rozvoji a sméfovani odborného vzdélavani, a to na urovni daného
odvétvi.


http://www.infoabsolvent.cz/
http://www.nuv.cz/

Tato publikace obsahuje jen zakladni vytah dostupnych informaci. Vzhledem Kk jejimu
omezenému rozsahu do ni neni mozné zahrnout vSechny relevantni a uzite¢né informace
ke kazdému tématu. Proto jsou v kazdé kapitole uvedeny zdrojové materialy a dalSi uziteCné
odkazy, které je mozné volné vyhledat, a to pfedevsim v Informacnim Systému o uplatnéni
Absolventl Skol na trhu prace (ISA) na www.infoabsolvent.cz.

2. Nové prijati zaci a absolventi skol

Nejprve je tfeba se podivat, kolik absolventl Skol vilastné kazdoroéné své vzdélavani
uspésné dokonéi. Informace o absolventech Skol i poltech zakl vychazeji z vykonovych
statistik Skolstvi, které MSMT kaZdoro&né povinné zjistuje od $kol. Pro komplexng&jsi pohled
je v této kapitole vzdy uveden nejen pocet absolventl skupiny oborti 65 Gastronomie,
hotelnictvi a turismus, ale i pocet absolventu celkem.

2.1 Vyvoj poctu absolventu a jejich oborova struktura

V roce 2013 uspésné ukondilo studium na stfedni Skole (bez nastavbového studia) 91,9 tisic
absolventl, coz je 0 4,9 tisic méné nez v roce predchozim. Za posledni 4 roky se jejich pocet
snizil dokonce o 10,5 %. Navic vzhledem k vyraznému poklesu poc&tu nové pfijatych zaku do
stfednich Skol v poslednich ¢tyfech letech z didvodu demografického poklesu je nutno
i v dalSich letech pocitat s dalSim propadem celkového poctu absolventl stfednich Skol.

Mezi absolventy stfednich Skol (bez nastavbového studia) bylo v roce 2013 zhruba 27 %
absolventl s vyuénim listem (kategorie E a H), 5,5% absolventd s maturitou
a s odbornym vycvikem (kategorie L0), 42 % absolvent( klasickych maturitnich obort
(kategorie M) a 25 % absolventld gymnazialnich oboru (kategorie K).

» Skupina oborti 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus

Absolventi oboru skupiny 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus tvofili vroce 2013
s poc¢tem 8,8 tisic pfiblizné 9,5 % ze vSech absolventtl stfednich Skol (bez nastavbového
studia). Patfi tedy po gymnaziich a ekonomickych oborech mezi treti nejvice
zastoupenou skupinu oboru vzdélani mezi absolventy stiednich skol.

Pocet absolventu gastronomickych oborti dlouhodobé klesa, mezi lety 2010 a 2013 se
snizil z9,9 a 8,8 tisic. Hlavnim divodem je nepfiznivy demograficky vyvoj, nebot’ klesa
i poCet absolventl celkové. Proto je vhodnéjsi sledovat spiSe trend vyvoje podilu absolventl
gastronomickych oborli na poctu absolventll stfednich Skol (bez nastavbového studia)
celkem. Vroce 2002 ukonCilo néktery gastronomicky obor na stfedni Skole 10,3 %
absolventl, do roku 2007 tento podil klesl na 9,6 %. Od tohoto roku az po sou€asnost se
podil absolventt gastronomickych oborti na stfednich Skolach (bez nastaveb) pohybuje
na stejné urovni, mezi 9,5 az 9,7 %. To znamena, Ze pokles absolventl gastronomickych
oborl téméF kopiruje intenzitu poklesu poctu absolventl celkem.

Podil divek mezi absolventy gastronomickych oborl vzdélani stfednich Skol (bez nastaveb)
¢inil v roce 2013 61 %. Z 8,8 tisic absolventl gastronomickych oborl vzdélani v roce 2013
jich 57 % (5 tisic) tvorili absolventi s vyuénim listem (kategorie E a H), 5% (tj. 400)
absolventi obori s maturitou a odbornym vycvikem (kategorie LO) a zbylych 38 %
(3,3 tisice) predstavovali absolventi klasickych odbornych maturitnich obora (kategorie M).


http://www.infoabsolvent.cz/

V jednotlivych kategoriich je vS§ak vyvoj poétu absolventl rozdilny. Podrobné Udaje o pocétech
a podilech absolvent( a jejich vyvoji obsahuji tabulka 2.1 a obrazky 2.1 a 2.2.

Tab. 2.1: Vyvoj poétu absolventu $kol podle kategorie vzdélani*

Absolventi - denni forma vzdélavani
Rok Kat. E,H Kat. LO Kat. M Kat. K | Celkem (po ZS)
sk.65 | Vie | Sk.65 | Vie | sk.65 | Vie sk.65 | Vie
2002 9122| 44483 51| 6792| 2327| 42428 18527 11700 113120
2007 7712| 35822 304] 6933] 2839 46511 24 193] 10945 114112
2010 6 143| 27 449 495| 7241] 3286| 43363 24108] 9924 102709
2011 6 164| 27791 324] 5811 3069 40461 23862 9557] 98455
2012 5799| 27 243 297| 5506] 3008|39590] 23888 9194] 96813
2013 4999 24592 406] 5070] 3346| 38969 22686 8751| 91884
1;'_';;'2;) 18,6%| -10,4%| -18,0%| -30,0%|  1,8%|-10,1%| -6,2%| -11,8%| -10,5%

Obr. 2.1 a 2.2: Vyvoj poétu a podilu absolventi Skol v jednotlivych kategoriich (denni forma)
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Nejvétsi podil absolventl gastronomickych oborl ve stfednim vzdélavani konéi obory
stfedniho vzdélani s vyuénim listem, tedy z kategorie E a H. V pfipadé této kategorie ve
skupiné 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus pocet absolventld dlouhodobé klesa,
napfiklad mezi lety 2010 a 2013 o témér 19 %, zatimco vyucenych absolventl celkem ubylo
za stejné obdobi 0 10 %. Jak se tedy vyvijelo zastoupeni absolventu gastronomickych oborU
v kategorii stfedniho vzdélani s vyuénim listem? Pfed rokem 2010 se podil absolventu
gastronomickych obord s vyuénim listem na celkovém poctu vyu€enych absolventl
mirné zvySoval z 20,5 % v roce 2002 na 22,4 % v roce 2010, od tohoto roku se vSak jejich
podil zase snizil na 20,3 % v roce 2013. To znamena, ze kazdy paty absolvent s vyuénim
listem konéi v oboru skupiny 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus. Podobné
zastoupeni maji mezi absolventy s vyu€nim listem jen strojirenské obory vzdélani.

1V tabulce je uvedena procentni hodnota zmény poctu absolventt mezi roky 2010 a 2013, protoze
ucelem bylo vyjadrit rozsah zmén ve stfednédobém obdobi, tzn. v poslednich 4 letech. Samozfejmé
k velkym zménam dochazelo uz dfive, coZ dokazuji hodnoty poctu absolvent( v roce 2002 a 2007.



Pocet absolvent( kategorie LO, tedy maturitnich oboru, jejichz soucasti je i odborny vycvik,
v poslednich ¢&tyfech letech poklesl o 30 %. PocCet absolventi gastronomickych obort
kategorie LO, dlouhodobé spiSe kolisa mezi hodnotami 300 az 500. V roce 2013 Uspésné
koncilo 406, coz predstavuje 8 % ze vSech absolventl kategorie LO, pfitom jesté
v pfedchozim roce to bylo 300 absolventu a podil 5,4 %.

Celkovy pocet absolventl klasickych 4letych maturitnich oborl kategorie M dlouhodobé
klesa, mezi lety 2010 a 2013 se jednalo o snizeni o 10 %. Zcela jiny trend vSak lIze
vysledovat u absolventl gastronomickych obora kategorie M. Jejich pocet dlouhodobé
pozvolna roste, v roce 2013 dosahl 3,3 tisic oproti 2,3 tisicim v roce 2002. Tento trend
dokazuje i rostouci podil absolventld gastronomickych oborl v ramci kategorie M. Toto
zastoupeni se zvySilo ze 7,6 % v roce 2010 na 8,6 % v roce 2013. To odpovida tretimu
nejvy$simu zastoupeni gastronomické skupiny oborl mezi absolventy v ramci kategorie M
(vySSi podil absolventt maji jen ekonomické obory a lycea).

Zatimco se pocet i podil absolventii gastronomickych obori s vyuénim listem
posledni 4 roky snizuje, absolventli maturitnich gastronomickych obori naopak
pribyva. Vramci skupiny obori 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus tedy
v minulosti doslo k presunu casti absolventi z nizSiho stupné vzdélani do vyssiho
(z vyu€eni do maturitniho vzdélavani).

Tab. 2.2: Vyvoj pocétu absolventi Skol podle kategorie vzdélani

Absolventi Kat. L5 VOS
RoK denni jina forma denni jina forma
Sk. 65 Vse Sk.65 | Vse Sk.65 | Vse | Sk.65 | Vse

2002 493| 6 316 107| 3459 581(6 572 30| 643
2007 677 8142 266| 5889 504]5 310 6| 923
2010 571 6252 187| 5558 359| 4 663 6| 1 689
2011 314 4412 106| 4 554 377(4 657 46| 1 753
2012 284 3682 69| 4049 314(4 935 37|1672
2013 267| 3238 88| 3425 397|4 819 62(1 618

2013 (%) 8,2% - 2,6% c 8,2% - 3,8% -

Pocet absolventll nastavbového studia celkem v poslednich &tyfech letech klesa, hlavné
v pfipadé denni formy vzdélani. Ubyva také absolventi gastronomickych nastavbovych
obort, ktefi v roce 2013 tvofili 8,2 % absolventl nastaveb v denni a 2,6 % absolventl v jiné
nez denni formé& vzdélani. V roce 2013 tak dosahl pocCet absolventl nastavbového studia
v oblasti gastronomie, hotelnictvi a turismu 355 absolventl. Presto se jedna spolu se
strojirenskymi a elektrotechnickymi obory o po€etnéji zastoupenou skupinu oborl nastaveb.
Mezi nastavbami totiz jednoznaéné dominuje 70% zastoupeni skupiny oborl zaméfrené na
podnikani a ekonomiku.

Vyssi odborné vzdélani vroce 2013 ukoncilo 459 absolventl gastronomickych oboru
(bez rozliseni formy vzdélani), coz odpovida pfiblizné 7 % vSech absolventl vysSich
odbornych Skol. Na vysSSich odbornych Skolach jsou obory zaméfené na gastronomii
aturismus zastoupeny jako ¢&tvrta nejpocetnéjSi skupina oboru vzdélani
(po zdravotnickych, ekonomickych a pedagogickych oborech). Pocet absolventl
gastronomickych oborl vzdélani vy$Sich odbornych Skol v poslednich 4 letech mirné kolisa,
ale vyraznéji neklesa. SpiSe se pozvolna zvySuje podil téch, ktefi absolvuji jinou nez denni
formu vzdélani.



Pokud Vas zajima oborova struktura absolventll podrobnéji, doporuéujeme podivat se na
www.infoabsolvent.cz — do asti Absolventi a trh prace — v zalozce Vzdélavani a volba
oboru je pod nadpisem — Pocéty zakl a absolventld umisténa stranka Vyvoj poctu
absolventi SS a VOS. V ni Ize dohledat srovnani zastoupeni absolventl v jednotlivych
skupinach a kategoriich oboru.

2.2 Vyvoj poc¢tu nové prijatych zaku a jejich oborova struktura

Struktura absolventll uUzce souvisi se strukturou nové pfijatych zakd. Ta totiz
predznamenava, jak se bude pfiblizné vyvijet poCet a struktura absolventl o nékolik let
pozdéiji. V sou€asnosti dochazi k velkému snizeni pocétu zaku, coz se zacalo projevovat
vyraznéji i na oborové struktufe zakl. Nejvétsi sniZzeni nastalo vroce 2010/11, kdy do
1. ro€niku stfednich Skol bylo pfijato 113 150 zakd oproti 127 793 zakim v roce 2009/10.
Pokles nové pfijatych zakl ovSem pokracoval dale, vroce 2013/14 tak do 1. rocniku
stfednich Skol (kromé nastaveb) bylo pfijato 101 258 zakau.

V poslednich 3 letech (2010 — 2013) tedy doslo k celkovému poklesu poétu zaku vstupujicich
do 1. ro¢niku obor0 stfednich Skol navazujicich na zakladni Skolu o 10,5 %. Nejméné za
posledni 3 roky poklesl pocet noveé pfijatych zakl do gymnazialnich obort (o 3,0 %), nejvice
pak do odbornych maturitnich obort vzdélani (o 19 % u kategorie LO a 0 13 % u kategorie
M). Pocet zakl vstupujicich do obort s vyu€nim listem se pak od roku 2010 snizil o 10 %
(z 35,1 tisic na 31,5 tisic noveé pfijatych zaku).

» Skupina obortli 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus

A jak je to s noveé pfijatymi zaky ve skupiné oborl 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus?
Pocet nové pfijatych Zzakh v gastronomickych oborech také dlouhodobé pomalu klesa.
Od roku 2010 se jejich pocet snizil 0 19 % na 10,4 tisic v roce 2013, zatimco nové pfijatych
zaku celkem ubylo o 10,5 %. Podil nové prijatych zakii do gastronomickych obort
navazujicich pfimo na zakladni Skolu se tedy v poslednich letech také snizil, z 11,3 % v roce
2010 na 10,3 % v roce 2013. Dlouhodobé skupina obor(i 65 Gastronomie, hotelnictvi
a turismus vedla v zastoupeni nové pfijatych zaka, v roce 2013 ji pfedstihly strojirenské
obory, do kterych bylo pfijato 10,7 % 2Zakd. | tak maji gastronomické obory vysoké
zastoupeni nové pfijatych zakl po zakladni Skole.

Tab. 2.3: Vyvoj poétu nové prijatych Zaki do obort stiednich skol po ZS podle kategorie
vzdélani

Nové prijati zaci - denni forma vzdélavani
- Kat. E,H Kat. LO Kat. M Kat. K | Celkem (po ZS)
Sk. 65 Vse Sk. 65 Vse Sk. 65 Vse Sk. 65 Vse
2002 | 11543 52508 497| 8817 3234| 53003 25308| 15274| 141239
2007 | 10207 42093 738] 10 110] 4 065| 55 185| 25845| 15010 134 114
2010 8 123| 35123 921| 8002] 3791| 46 156 22850 12835| 113150
2011 7 565| 33876 66| 7186 3587| 42651 22361] 12018| 107 081
2012 7 328| 33202 666| 6406] 3493| 40022| 22811 11487 103419
2013 6 420| 31566 593| 6486 3373| 40060 22175 10386 101 258
1;'_'1'3';;) 21,0%| -10,1%| -35,6%|-18,9%| -11,0%]| -13,2%| -3,0%| -19,1%| -10,5%
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Z 10,4 tisic nové prijatych zakd do gastronomickych obor( vzdélani v roce 2013 jich 62 %
(6,4 tisic) bylo pfijato do gastronomickych obora s vyuénim listem (kategorie E a H), 6 %
(0,6 tisic) pak do gastronomickych oborti s maturitou a odbornym vycvikem (kategorie
LO) a 32 % (3,4 tisic) prfedstavovali nové pfijati do gastronomickych maturitnich oboru
kategorie M.

Do gastronomickych oboru s vyuénim listem bylo v roce 2013 pfijato pfiblizné 6,4 tisic
zaka, coz odpovida podilu 20,3 % nové pfijatych zaka do uebnich obord. To znamena, ze
kazdy paty nové pfijaty Zak v u€ebnich oborech nastoupi do nékterého z gastronomickych
oborl (pfevazné tedy do oboru Kuchar-€isnik). Spole¢né se skupinou oborl 23 Strojirenstvi
a strojirenska vyroba se jedna o nejvétsSi zastoupeni mezi nové prijatymi zaky
ve vyucénich oborech. Pocet i podil nové pfijatych zakl do gastronomickych obor
s vyuénim listem dlouhodobé klesa. Pocet nové pfijatych zakl do gastronomickych oboru
s vyuénim listem klesl za posledni 4 roky o 21 %, jejich zastoupeni mezi nové pfijatymi Zaky
v oborech s vyuénim listem se pak za stejné obdobi snizilo z 23,1 % na 20,3 %. Projevuje se
tedy mirné odklonéni zajmu zaku zakladnich Skol od téchto oboru.

Podobny trend Ize vidét i v pfipadé nové pfijatych zakl do gastronomickych oboru
s maturitou a odbornym vycvikem (kategorie LO) — tedy do oboru Gastronomie. Od roku
2010 ubylo nové prijatych zakd do gastronomickych oborl v kategorii LO 0 36 %, zatimco
snizeni poCtu nové pfijatych zaku do této kategorie celkem dosahlo 19 %. To znamena, Ze
postupné klesal i podil nové prijatych zaki do gastronomickych obora v kategorii LO
z 11,5 % v roce 2010 na 9,1 % v roce 2013.

PoCet nové prijatych zaki do gastronomickych oboru kategorie M (tedy do obor(
Hotelnictvi a Cestovni ruch) se v poslednich Ctyfech letech také snizil, a to 0 11 %, mirné
rychlejSim tempem vsak klesal také poCet nové pfijatych zakd do oboru kategorie M celkové
(pokles o 13 %). Proto se v poslednich 4 letech zastoupeni nové pfijatych zaku
v gastronomickych oborech kategorie M velmi pomalu zvySuje €i spiSe kolisa, v roce 2013
dosahlo hodnoty 8,4 %.

Obr. 2.3 a 2.4: Vyvoj poctu a podilu nové prijatych Zaku v jednotlivych kategoriich (denni forma)

Skupina 65 - pocet Skupina 65 - podil v ramci kategorie
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Podil zaku vstupujicich do gastronomickych oboru s vyu€énim listem nebo s maturitou
a odbornym vycvikem (kategorie LO) tedy posledni Etyfi roky dlouhodobé klesa,
u maturitnich obort pak spiSe nepatrné roste. Vzhledem k vysokému zastoupeni nové



prijatych zaku do gastronomickych oboru celkové je vSak trend snizovani podilu nové

pfijatych Zaku a jejich vyvoji pak obsahuji tab. 2.3 a obr. 2.3 a 2.4.

V pfipadé nastavbového studia dochazi dlouhodobé ke snizovani poCtu nové pfijatych
zaka. Nové prijati zaci gastronomickych oboru tvofi ze vSech nové pfijatych 7,7 %
vdenni a 2,8 % v jiné nez denni formé vzdélani. V roce 2013 dosahl pocet nové pfijatych
Zakul do nastavbového studia v gastronomii, hotelnictvi a turismu hodnoty 708 zaku.

Na vysSi odborné skoly bylo vroce 2013 pfijato do gastronomickych oborl 737 zakaq,
pfiblizné 84 % jich studuje v denni formé vzdélani. Gastronomické obory jsou mezi nové
pFijatymi zaky na vyS8Sich odbornych Skolach zastoupeny v 7,2 % pfipadu u denni formy
vzdélani a v 3,6 % u jinych forem vzdélani.

Tab. 2.4: Vyvoj poétu Zékii nové prijatych od obort navazujicich na SS podle kategorie vzdélani

Nové prijati Kat. L5 VOS

Zaci do 1.r. denni jina forma denni jina forma

Rok Sk. 65 Vse Sk.65 [ VSe | Sk.65 [ VSe | Sk.65 | Vse
2002 1018]| 11 412 507 8673 91110 709 20| 2024
2007 1018 11 406 429| 11 005 705 8 786 83| 3189
2010 837| 10 609 340| 10 519 741 9414 71| 3424
2011 706 9174 192 7514 602 8464 119( 3 316
2012 567| 7791 142| 6 148 632| 8 706 79| 3260
2013 542| 7036 166 6 006 619 8548 118 3 257

2013 (%) 7.7% 1 28% 1 7.2% 1 36% -

Pro zajemce o dalSi informace tykajici se struktury noveé pfijatych zak{ do Skol doporucujeme
podivat se na stranku www.infoabsolvent.cz — do &asti Absolventi a trh prace — v zalozce
Vzdélavani a volba oboru pod nadpisem — Pocéty zaku a absolventi — Oborova
struktura zaki v SS a VOS.

Vyvoj poc¢tu nove pfijatych zakd najdete pak v publikaci:

VOJTECH, J., PATEROVA, P.: Vlyvoj vzdélanostni a oborové struktury 2ak( a studentti ve
stfednim a vy$s$im odborném vzdélavéni v CR a v krajich CR a postaveni mladych lidi na
trhu prace ve srovnani se stavem v EU — 2013/14. Praha: NUV, 2014. 47 stran

(dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-87).

2.3 Struktura nové prijatych zaku v krajich

Tabulka 2.5 obsahuje udaje o poctech nové pfijatych Zakd v jednotlivych kategoriich a v oborech
skupiny 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus vroce 2013, a to v krajském c¢lenéni.
Vzhledem k rizné velikosti kraju je vSak potfebné pro vzajemné srovnavani mezi kraji vyuzit
spiSe podil nové pfijatych zakl gastronomickych oborli na celkovém poctu nové pfijatych
Zaku (obr. 2.5).


http://www.infoabsolvent.cz/
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClankyAbsolventi/1?Rozbalit=5
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/0-0-02
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/0-0-02
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-87

Tab. 2.5: Pocet nové pFijatych Zaki podle kategorie vzdélani v roce 2013 v krajich (denni forma)

: Kat. E,H Kat. LO Kat. M Celkem (po ZS)
Kraj - - - Kat. K -
Sk. 65 Vse Sk.65 | Vse | Sk.65 Vse Sk. 65 Vse
HI. m. Praha 595 2413 157 793 631 5887| 3848 1383 13080
StfedoCesky kraj 675 3163 28| 454 273| 3530| 2049 976 9 296
JihoCesky kraj 410 2 059 28| 416 149| 2651 1 333 587 6 497
Plzensky kraj 377 1709 61| 354 80| 2070 939 518 5 094
Karlovarsky kraj 410] 1155 23| 159 86 990 533 519 2 848
Ustecky kraj 562| 3079 72| 443 280| 3440| 1454 914 8 523
Liberecky kraj 302| 1496 27| 153 129| 1614 719 458 4 020
Kralovehradecky kraj 356 1811 21| 268 171 2531 1175 548 5844
Pardubicky kraj 314| 1705 37| 367 151 1942 1105 502 5 155
Kraj Vysocina 291| 1614 0| 322 1741 1982 1073 465 5 054
Jihomoravsky kraj 626 3337 11| 814 403| 4166| 2662 1040| 11 095
Olomoucky kraj 370| 2213 53| 520 165| 2385| 1 383 588 6 580
Zlinsky kraj 317| 1644 45| 545 167| 2176 1 390 529 5 785
Moravskoslezsky kraj 815| 4168 30| 878 514 4696| 2512 1359 12387
CR 6 420( 31 566 593| 6 486 3373|40 060| 22 175 10 386| 101 258

V roce 2013 bylo v Ceské republice pfijato do 1. roénikd stfednich $kol (bez nastavbového
studia) 10 386 zakl gastronomickych oborl, coz pfedstavuje 10,3 % vSech nové pfijatych
zakd. Témér ve viech krajich se podil nové pfijatych Zzakd do gastronomickych obort po ZS
pohybuje mezi 89 % (v Olomouckém kraji) a 11,4% (v Libereckém kraji), pouze
v Karlovarském kraji vstupuje do gastronomickych obort az rekordnich 18,2 % Zakiu ze
zakladnich skol.

Podil nové pfijatych do gastronomickych oborG s vyuénim listem (ze vSech nové

v v

maturitnich gastronomickych obort (bez nastaveb) je nejvysSi podil zaka pfijat v Praze
(6 %), na druhé strané v JihoCeském a Plzenském kraji je to jen 2,7 %, resp. 2,8 % zaku
(kategorie M a LO dohromady).

Obr. 2.5: Podil nové pfijatych Zak( v dané kategorii a skupiné na celkovém pocétu Zaki nové
prijatych do oborti navazujicich na ZS v roce 2013 v krajich (denni forma)

65 Gastronomie, hotelnictvia turismus
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Kazdoroc¢ni krajsky prehled vyvoje poctu a podilu zakd a absolventu podle kategorie vzdélani
je umistén na webovych strankach www.nuv.cz — v ¢asti Vzdélavani a trh prace — pod
odkazy Souhrn informaci o v8ech krajich nebo Informace o jednotlivych krajich.

2.4 Prehled oboru vzdélani

Velké zmény se v poslednich letech uskuteCnily také v oblasti soustavy oboru vzdélani.
Kurikularni reforma je spojena spiSe s obsahovymi proménami pfipravy a realizace
vzdélavani, ovSem soucasti téchto zmén byla i redukce poctu oborl vzdélani. Nové vzniklé
obory vzdélani jsou totiz Sifeji koncipovany, aby umoznily absolventim SirSi uplatnitelnost,
ale davaji také Skolam moznost upravit si vzdélavaci program o regionalni prvek (promitnuti
mistnich specifik trhu prace, pozadavkl zaméstnavatelll, provoznich a technickych
podminek Skoly apod.).

Kurikularni reforma probihala nékolik let, kdy byly postupné béhem ¢ty let vydavany nové
ramcové vzdélavaci programy a Skoly mély dvouletou |hGtu pro implementaci novych obor(
do vyuky prostfednictvim vytvoreni vliastnich Skolnich vzdélavacich program(. Proto jsou na
nékterych Skolach v sou€asnosti vyuCovany jesté dobihajici obory staré soustavy, od roku
2012 uz jsou v8ak vSichni zaci pfijimani jen do novych oborl vzdélani.

Tabulka 2.6 obsahuje pfehled poctu obor(, do kterych byli pfijati zaci do 1. ro¢nikd. Je zde
ziejmy trend redukce oborl vzdélani ve stfednim odborném vzdélavani. V roce 2007 (jesté
pred kurikularni reformou) byli novi zaci pfijati do 495 rliznych obor( vzdélani na stfednich
Skolach, v roce 2013 uz jen do 248. Skupinu obor(l 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus
Ize Fadit mezi skupiny spiSe s podprumérnym pocétem oborl. V roce 2013 byli Zaci pfijati jen
do 7 rdznych gastronomickych stfedoSkolskych oborl vzdélani (bez rozliSeni kategorie),
z toho jsou 3 obory s vyucnim listem a jeden obor v kategorii LO (stfedni vzdélani s maturitni
zkouskou a odbornym vycvikem), dva obory v klasickych maturitnich oborech (kategorie M)
a jeden v nastavbovém vzdélavani. Pfitom jesté v roce 2007 byli pfijati Zaci do 17 rdznych
oborl skupiny 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus na Urovni stfedoSkolského vzdélani.

PFehled gastronomickych oboru realizovanych ve skolnim roce 2013/14 na stfednich Skolach
v€etné poctu zakua v jednotlivych roénicich najdete v tabulce 2.7.

Tab. 2.6: Vyvoj poctu obort vzdélani, do kterych byli v daném roce pFijati Zaci do 1. rocniku
denniho studia

Kategorie Sk. 65 Gastronomie, hotel. a turis. Celkem
2002 2007 2013 2002 | 2007 | 2013
Vsechny 18 17 7 579 495 248
E 2 2 2 67 56 32
H 6 5 1 151 113 72
LO 2 2 1 49 48 29
M 6 7 2 213 210 75
L5 2 1 1 52 30 22
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Tab. 2.7: Prehled obort vzdélani s poctem Zaku a absolventi v roce 2013/14 v denni formé
vzdélani

Kategorie a obor vzdélani 1. ro€. | 2. ro€. | 3. ro€. [ 4. ro€. | Absolventi | Nové prijati

Kategorie E 1416| 1267 928 1 910 1314
6551E01 |Strav.a ubyt.sluzby 1096 950 928 1 724 1031
6551E02 |Prace ve stravovani 320 317 0 0 185 283
6552E001 |Kucharské prace 0 0 0 0 1 0
Kategorie H 5517 5141| 5086 13 4089 5106
6551H01 |KuchaF—é|’én|’k 5517 5141| 5086 13 4089 5106
Kategorie LO 615 583 658 616 406 593
6541L01 |Gastronomie 615 583 658 616 406 593
Kategorie M 3460 3277| 3251| 3346 3346 3373
6542M004 |Hotelnictvi a turismus 0 0 0 0 16 0
6542M01 |Hotelnictvi 2299| 2258| 2204 2330 2296 2246
6542M02 |Cestowni ruch 1161| 1019| 1047| 1016 1034 1127
Kategorie L5 568 382 4 0 267 542
65411504 |Spolecné stravovani 0 0 0 0 151 0
6541L51 Gastronomie 568 382 4 0 116 542

2.5 Prehled strednich skol

S klesajicim poctem zakd bylo nutné optimalizovat také sit' stfednich Skol. Zatimco v roce
2002 pfijalo zaky do 1. ro¢nikl 1 571 stfednich Skol (ztoho 227 S$kol pfijalo zaky do
nékterého z gastronomickych obort vzdélani), v roce 2013 byl celkovy pocet kol (s alespori
jednim pfijatym zakem) 1 321, ztoho 167 Skol s obory zaméfenymi na gastronomii,
hotelnictvi a turismus. Podrobnéjsi pocty Skol, které pfijaly zaky do 1. ro&niku obor(
stfednich Skol, a to s upfesnénim, o jakou kategorii vzdélani se jednalo, jsou uvedeny
v tabulkach 2.8 a 2.9 (ve druhé z nich v ¢lenéni podle kraju).

Tab. 2.8: Pocet sSkol, které v danych letech prijaly ke studiu Zaky do obort v denni formé vzdélani

Rok Sk. 65 Gastronomie, hotel. a turis. Celkem
Vsechny| E H | LO M L5 Vsechny| E H LO | M L5

2002 271 91| 168 17 62 40 1571| 195| 546| 228| 767| 344
2007 264 91| 169 31 81 41 1444| 162| 474| 259| 807| 331
2013 257 92| 159| 35 101 27 1321| 166| 442| 237| 725| 269
Tab. 2.9: Pocet Skol, které v roce 2013 pf¥ijaly ke studiu Zaky do obort v denni formé vzdélani
Kraj Sk. 65 Gastronomie, hotel. a turismus Celkem

VSechny| E H LO M L5 VSechny| E | H [LO| M | L5
HI. m. Praha 27 7 14 6 14 4 191| 12 36| 24| 90| 27
StrfedoCesky kraj 33 12 18 3 11 3 148| 21| 53| 23] 77| 31
JihoCesky kraj 19 7 12 1 6 3 89| 9| 34| 14 51| 20
Plzerisky kraj 13 4 9 4 2 2 56| 8| 23| 12| 31| 14
Karlovarsky kraj 10 5 7 1 2 2 37 7] 18] 9| 22| 6
Ustecky kraj 19 12 13 5 9 0 96 24| 35| 22| 55| 19
Liberecky kraj 8 4 6 1 5 1 50| 7| 14| 4| 34| 8
Kralovehradecky kraj 18 4 12 2 7 2 80[ 7| 28] 12| 51| 15
Pardubicky kraj 11 3 7 2 6 1 73| 5| 30| 18| 40[ 16
Kraj Vysocina 19 6 12 0 7 2 74 10 27| 13| 37| 17
Jihomoravsky kraj 24 8 14 1 10 0 127] 14| 40 25| 71] 29
Olomoucky kraj 17 6 9 3 5 0 97| 16| 32| 18] 48] 21
Zlinsky kraj 12 5 8 4 4 1 66[ 10 25| 18] 39| 16
Moravskoslezsky kraj 27 9 18 2 13 6 137 16| 47] 25| 79[ 30
CR 257 92| 159 35 101 27 1321]| 166|442]237| 725|269
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Pokud Vas vice zajimaji zmény ve struktufe stfednich Skol a obor( vzdélani, doporucujeme
vyhledat publikaci SKACELOVA, P., VOJTECH, J.: Analyza realizované vzdélavaci nabidky
stfednich $kol ve $kolnich rocich 1998/99, 2003/04 a 2008/09. Praha: NUOV, 2010, 48 stran,
dostupnou na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-47.

3. Nezaméstnanost absolventl Skol na trhu prace

Nezaméstnanost absolventt Skol patfi k dalezitym ukazatellm, které nazorné vypovidaji
o uplatnitelnosti absolventt skol, ale i 0 zajmu a potfebach zaméstnavatelll. Tento ukazatel
totiz umozniuje srovnavat situaci absolventl jak v €ase, tak mezi jednotlivymi druhy vzdélani.
Mira nezaméstnanosti absolventl $kol vyjadfuje, kolik procent absolventl zlstalo bez
zaméstnani a pfihlasilo se do evidence na ufadu prace. Uvadéné hodnoty vychazeji
Z poméru poctu absolventd v poslednim ukonéeném Skolnim roce a poctu evidovanych
nezaméstnanych. Mira nezaméstnanosti absolventl se vztahuje vzdy k datu 30. dubna
daného roku.

3.1 Nezameéstnanost absolventu Skol podle kategorie vzdélani

Mira nezaméstnanosti absolventl je velmi citliva na ekonomicky vyvoj. V letech 2003—-2008
se vlivem pfiznivé hospodarské situace nezaméstnanost absolventll snizila na minimalni
hodnoty. Mezi lety 2008 a 2010 se mira nezaméstnanosti absolventll zacala vlivem
ekonomické krize zvySovat, aby v nasledujicich dvou letech 2011-2012 zase postupné
klesala. Nepfiznivy vyvoj ekonomiky, ktery vyustil v druhou hospodarskou recesi, kdy
6 Ctvrtleti po sobé ekonomika klesala, zpUsobil opétovné zvySeni miry nezaméstnanosti
absolventl skol v dubnu 2013 na nové maximum. V roce 2014 se vSak situace na trhu
prace stabilizovala, ekonomika zacala rust a nezaméstnanost absolventli Skol opét
v porovnani s predchozim rokem klesla. Priesto v dubnu 2014 dosahovala mira
nezaméstnanosti absolventt vyssich hodnot nez v roce 2012.

NejvysSi mira nezaméstnanosti byla i vroce 2014 zaznamenana tradi¢né u absolventl
s vyuénim listem (kategorie E+H; 17,8 %?2) a u absolventl nastavbového vzdélani (kategorie
L5; 18,5 %). Ve srovnani s pfedchozim rokem doSlo u téchto kategorii k poklesu o vice nez
9 %. NejnizSi hodnoty nezaméstnanosti pak vykazuji absolventi oborl s maturitou bez
odborného vycviku (kategorie M; 11,6 %) a vy$Sich odbornych Skol (kategorie N; 10,2 %),
i zde doSlo ke snizeni mér nezaméstnanosti absolventl ve srovnani s rokem 2013. Ve stfedu
Skaly jsou pak absolventi maturitnich obord s odbornym vycvikem (kategorie LO), jejichz
nezaméstnanost dosahla v roce 2014 14,2 %. Ve vSech uvedenych kategoriich vzdélani
dosahuje vSak nezaméstnanost absolventii Skol vroce 2014 vysSich hodnot nez
v roce 2012, zaroven vSak mnohem nizsich nez v roce 2013.

2 Je skutecnosti, Ze absolventi uéebnich obor( kategorie E maji vyrazné vy$si miru nezaméstnanosti
nez absolventi kategorie H, na druhou stranu je jejich pocet radové nizsi, proto hodnotu miry
nezaméstnanosti vyrazné neovlivni. Hodnoty nezaméstnanosti absolventt obort kategorii E a H
samostatné Ize nalézt v dale uvedenych odkazech.
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Tab. 3.1: Nezaméstnanost absolventii skol podle kategorie v letech 2012-20143

Skup. 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus Celkem
Kat. Rok Pocet Pocet Mira nezaméstnanosti | Mira nezaméstnanosti
absolventli |nezam. abs. abs. abs.
2012 6168 1211 19,6% 16,7%
E+H 2013 5822 1775 30,5% 27,4%
2014 5035 1048 20,8% 17,8%
2012 336 62 18,5% 12,4%
LO 2013 312 67 21,5% 19,3%
2014 406 56 13,8% 14,2%
2012 3491 362 10,4% 9,0%
M 2013 3517 541 15,4% 14,8%
2014 3346 460 13,7% 11,6%
2012 314 51 16,2% 17,6%
L5 2013 284 82 28,9% 29,6%
2014 267 53 19,9% 18,5%
2012 377 23 6,1% 7,9%
N 2013 314 39 12,4% 11,9%
2014 397 55 13,9% 10,2%

» Skupina oborl 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus

Absolventi gastronomickych obora vykazuji dlouhodobé spiSe nadprimérné hodnoty
nezaméstnanosti ve vSech kategoriich vzdélani. Vyvojové trendy nezaméstnanosti
absolventii gastronomickych obori pak kopiruji vyvoj celkové nezaméstnanosti
absolventl. Vyvoj nezaméstnanosti absolventi Skol za poslednich 6 let v jednotlivych
kategoriich a skupiné oborti 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus je znazornén v grafech
na obrazcich 3.1 az 3.5.

U absolventi gastronomickych oborti s vyuénim listem se nezaméstnanost pohybovala
v roce 2014 na urovni 20,8 %. Ve srovnani s hodnotami miry nezaméstnanosti u vyuéenych
celkem (17,8 %) se tedy jedna o vyS$Si nezaméstnanost u absolventll oborld s vyuénim
listem skupiny 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus. Podobné& tomu bylo také
v pfredchozich 2 letech, kdy nezaméstnanost vyu€enych absolventd dosahla v pfipadé
gastronomickych oborl vzdy o 3 procentni body vyssSi hodnoty, nez byla u vyu€enych
celkové.

Absolventi gastronomickych obort s maturitou a odbornym vycvikem (kategorie LO)
vykazuji dlouhodobé nadprimérnou miru nezaméstnanosti absolventt Skol, kdyz v roce
2012 mira nezaméstnanosti maturantd v gastronomii Cinila 18,5 % (v kategorii LO celkem
12,4 %) a v roce 2013 pak 21,5 % (v kategorii LO celkem 19,3 %). Vyjimku tvofi aktualni
rok 2014, kdy se u absolventi gastronomickych obora kategorie LO mira
nezaméstnanosti vyznamné snizila na mirné podpramérnou hodnotu 13,8 % (v kategorii
LO celkem dosahla 14,2 %).

Také mira nezaméstnanosti absolventli maturitnich gastronomickych obort kategorie M
se vramci kategorie dlouhodobé jevi spiSe mirné nadprimérna. Vroce 2013 mira
nezameéstnanosti maturantd kategorie M ¢inila 14,8 %, v gastronomii pak 15,4 %. V roce

3 Udaje o podtech absolventu jsou pfevedeny podle danych vazeb jiz na obory vzdéléni nové
vzdélavaci soustavy, proto pocty absolvent( plné neodpovidaji poétiam absolvent( v pfedchozi
kapitole.
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2014 se rozdil jesté trochu zvysil, kdyZ se mira nezaméstnanosti v této kategorii
u gastronomickych oborQ snizila na 13,7 % (v kategorii M celkem v3ak klesla na 11,6 %).

Obr. 3.1: Mira nezaméstnanosti absolventi s vyuénim listem v letech 2009-2014

Kategorie vzdéldani E+H
(stFedni vzd&lani s vyuénim listem)

35% -
30% -

25% 20,8%

20% - 17,8%
15% -

10% -

5% -

0% .

Skup. 65 Celkem kat. E4+H
O2009 O2010 O2011 D2012 E2013 E2014

Obr. 3.2-3.3: Mira nezaméstnanosti absolventi 4letych obord s maturitou v letech 2009-2014

Kategorie vzdélani LO Kategorie vzdéldani M

(stf. vzdélani s maturitou a odbor. vycvikem) [stfedni odborné vzdélani s maturitou)
35% 3505 -
30% 0% -
25% 7505
20% 4
15% 13,8% L2 i:i ] 13.7% 11,6%
10% 10% -
5% 5oy
0% T 0% .

Skup. 65 Celkem kat. LO Skup. 65 Celkem kat. M

Oz2008 O2010 O2011 O2012 W2015 W2014 Oz2008 O2010 O2011 O2012 W2015 NW2014

Obr. 3.4-3.5: Mira nezaméstnanosti absolventii nastavbového a vyssiho odborného vzdélani
v letech 2009-2014

Kategorie vzdéldni L5 Kategorie vzdéldni N

(ndstavbové vzdélani) (vy3si odborné vzdéldni)
359 - 35% 4
30 30
25% - 25% 4
20% A 159,9% 18,5% g5 -

13.9%

i 15% 4 !
15% 10,2%
10% - 108 4
5% - 5% A
0% T 0% T

Skup. 65 Celkem kat. LS Skup. 65 Celkem kat. N

Oz2008 O2010 O2011 O2012 W2015 W2014 Oz2008 O2010 O2011 O2012 W2015 NW2014

Nadprimérnou nezaméstnanost absolventd $kol vykazuji také absolventi gastronomickych
nastavbovych obor(, v roce 2014 dosahla 19,9 % (18,5 % za nastavbové obory celkem).
Podobné absolventi gastronomickych obord vzdélani z vysSich odbornych Skol se uplatriuji
na trhu prace nepatrné hufe (mira jejich nezaméstnanosti €ini 13,9 %) nez absolventi
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vys$Sich odbornych $kol primérné (10,2 %). Mira nezaméstnanosti u absolventu
gastronomickych oboru vy§Sich odbornych kol navic v poslednim roce mirné vzrostla.

Pro dal$i informace, souhrny i metodologii k tématu nezaméstnanosti absolvent( $kol
doporucujeme podivat se na stranky www.infoabsolvent.cz — do €asti Absolventi a trh
prace — v zalozce Nezaméstnanost pod nadpisem — Nezaméstnanost absolventu skol.
Najdete zde informace o nezaméstnanosti absolventt Skol podle jednotlivych kategorii i skupin
oborl vzdélani, v€etné jejich porovnani.

Vychozi publikace: Ulovec, M., Vojtéch, J.: Nezaméstnanost absolventt skol se stfednim
a vy$$im odbornym vzdélanim — 2014. Praha: NUV, 2014. 56 stran
(dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-97).

3.2 Nezaméstnanost absolventll Skol podle oboru vzdélani

V tabulce 3.2 jsou uvedeny miry nezaméstnanosti absolventl kol v roce 2013 a 2014 podle
jednotlivych obord vzdélani. Nékteré obory vSak vykazuji malé mnozstvi absolventd,
v takovych pfipadech neni mira jejich nezaméstnanosti pfili§ vypovidajici. Udaje o poétech
absolventl byly pfevedeny jiz na obory vzdélani nové vzdélavaci soustavy, proto pocty
absolventl neodpovidaji poctim absolventl podle obord uvedenym v tabulce 2.7.

v v

Mezi obory s nizs§i mirou nezaméstnanosti patii napf. 4lety maturitni obor Gastronomie
nebo méné narocny ucebni obor Prace ve stravovani, ktery pfipravuje spiSe pro pomocné
prace. Naopak absolventi obdobného ucebniho oboru Stravovaci a ubytovaci sluzby celi
naopak vy$Si nezaméstnanosti. Hodnoty nezaméstnanosti absolventi  dalSich
gastronomickych oboru se pohybuji spiSe v mirné nadprimérnych hodnotach v ramci svych
kategorii. Nezaméstnanost absolventl skol podle jednotlivych oborl mizete vyhledat také
na weboveé strance http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/5-1-02.

Tab. 3.2: Mira nezaméstnanosti absolventt skol podle obort v letech 2013 a 2014

Obor Nazev oboru AL 208
ABS NZ MIRANZ | ABS Nz MIRA NZ

6551E02 Prace ve stravovani 217 46 21,2% 185 21 11,4%
6551H01 Kuchar - ¢isnik 4816 1405 29,2%| 4125 815 19,8%
'6551E01 Stravovaci a ubytovaci sluzby 789 324 41,1% 725 212 29,2%
6541L01 Gastronomie 312 67 21,5% 406 56 13,8%
6542M02 Cestowni ruch 954 118 12,4%| 1034 142 13,7%
6542M01 Hotelnictvi 2563 422 16,5%| 2312 318 13,8%
6541L51 Gastronomie 284 82 28,9% 267 53 19,9%

Pozn.: ABS — pocet absolventi v pfedchozim $kolnim roce; NZ — pocet evidovanych nezaméstnanych
absolventti; MIRA NZ — mira nezaméstnanosti absolventt: Skol k 30. dubnu.

3.3 Nezaméstnanost absolventi Skol v krajich

Narodni ustav pro vzdélavani kazdoro¢né zpracovava reporty o0 nezaméstnanosti absolventu
Skol pro jednotlivé kraje. Pro kazdy kraj je zpracovavan dlouhodobgjsi vyvoj
nezam@stnanosti absolvent podle kategorii, véetn& srovnani se situaci v Ceské republice.
Nechybéji zde ani aktualni miry nezaméstnanosti absolventl v kraji v €lenéni podle skupin
obort vzdélani. Kromé toho je k dispozici také zprava za Ceskou republiku, ve které jsou
hodnoty nezaméstnanosti absolventu v krajich navzajem porovnany. Tyto materialy jsou
verejné dostupné na webovych strankach www.nuv.cz — v ¢asti Vzdélavani a trh prace —
pod odkazy Souhrn informaci o vS8ech krajich nebo Informace o jednotlivych krajich.
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4. Prechod absolventtl $kol na vysoké a vyssi odborné skoly

Absolventi stfednich Skol, ktefi ziskaji maturitni vzdélani, mohou dale pokracovat
v terciarnim studiu, a to na vysSich odbornych ¢&i vysokych Skolach. Jaky podil absolventl se
vSak do dalSiho studia hlasi a kolik je jich pfijato? Tyto informace je mozno ziskat
z vysokoSkolskych matrik. V nasledujici kapitole se udaje vztahuji pouze k uchaze€um, ktefi
se hlasi ke studiu na vysoké a vysSi odborné Skoly bezprostfedné po ukon&eni stfedni Skoly.

4.1 Prihlasovani absolventli s maturitou na vyssi odborné a vysoké
Skoly

S rostoucimi kapacitami vysokych $kol v minulych letech narlstaly i pocty pfihlasenych
a pfijatych absolventl obor( stfednich Skol (v&etné nastavbového vzdélavani). V poslednich
letech se vSak pocty pfihlaSenych pomalu snizuji vlivem klesajici demografické kfivky. Podily
absolventl stfednich Skol hlasicich se a pfijatych do terciarniho vzdélavani se vSak pomérné
stabilizovaly.

Podil absolventt stfednich Skol hlasicich se ke studiu na vysoké Skole se v letech 2010-2013
pohyboval na urovni 79-83 %. Obdobné bylo k vysokoSkolskému studiu ve stejném obdobi
pfijato 65-68 % vSech absolventl stfednich Skol. U vy38Sich odbornych Skol se zajem
a uspésnost absolventl pfi pfijimani také ustalily. O studium na vy$Si odborné Skole
v daném obdobi projevilo zajem 11 % absolventd stfednich Skol a pfijato jich bylo 9 %.

NejCastéji se ke studiu na vys$Sich odbornych &i vysokych Skolach hlasi maturanti z gymnazii
(100 %) a lycei (94 %), pak absolventi z klasickych maturitnich obor( kategorie M (témér
79 %), néasleduji absolventi obord s maturitou a odbornym vycvikem (kategorie LO; 39 %)
a nastavbovych oborl (46 %). Jejich UspésSnost pfi pfijimacim Fizeni na vy$$i odborné
a vysoké Skoly se dohromady pohybuje v rozmezi 73-90 %. V pfihlaovani do studia na VS
a VOS vsak existuji rozdily nejen mezi kategoriemi, ale i skupinami oborti vzdélani.

Absolventi obort kategorie M ze skupiny 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus se
k terciarnimu studiu hldsi mnohem méné neZ absolventi jiného zaméfeni. Po ukonceni
stfedni Skoly se k dalSimu studiu na vysoké Ci vySSi odborné Skole v roce 2013 pfihlasilo
a k pfijimacim zkouskam dostavilo 65 % absolventii gastronomickych obort strednich
odbornych skol (kategorie M), z toho se na vyS$Si odborné Skoly hlasilo 13 % absolventu a ke
studiu na vysoké Skole 59 % absolvent.* Podil pfihlaSenych absolventli gastronomickych
oborl hlasicich se na vysokeé ¢i vys$si odborné Skoly se za posledni 3 roky téméF nezménil.

Zatimco absolventi gastronomickych oborl kategorie M pfihladeni ke studiu na vyS$Si
odborné Skoly maji celkem vysokou uspésnost pfi pfijimacim Fizeni (92 %), jejich uspéSnost
prijeti ke studiu na vysoké Skoly se pohybuje jen kolem 59 %. Ke studiu na vysoké Ci vyssi
odborné skoly je tak prijato celkem 51 % vSech absolventli gastronomickych obort
kategorie M. Na vys8i odborné Skoly je pfijato 12 % absolventu a ke studiu na vysoké Skoly
41 %. Rovnou na trh prace tedy po ukonéeni maturitniho studia prechazi 49 %
absolventl gastronomickych obora kategorie M.

4 Nékteri absolventi se soucasné hlasili na vy$s$i odborné $koly i na vysoké skoly. Proto soucet
absolventu hlasicich se do terciarniho studia neodpovida pouhému souctu absolventt hlasicich se
zvI4st na VOS a absolventts hlasicich se na VS.
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Obr. 4.1: Podil prihlésenych a prijatych absolventii SS hldsicich se na vysoké $koly

Skupina obori: 65 Gastronomie, hotelnictvia turismus

#

90% L &
2 ® g oz -
80% . - - piihlaieni ke studiu na v§*
T0% 2 § rati k di &
L [
60% prijati ke studiu na Vs
50% ﬁ = ® # ﬁ
050 L -
® @ g -

30% o 4
20%
10%
0%

2010 2013 | 2010 2013 | 2010 2013 | 2010 2013 | 2010 2013 | 2010 2013 | 2010 2013

skup. 65  |kat. M celkem| skup. 65 |kat.LO celkem| skup. 65 M st avhby
celkem

55 celkem 505 (kat. M) 50U (kat. LD) Mastavby (kat. L5)

Pozn.: pfihlaSeni ke studiu = podil absolventl, ktefi podali pfihlasku a zaroveri se dostavili
k prijimacimu Fizeni (pokud se prijimaci zkouSky nekonaly, byli zapocteni vSichni pfihlaseni).

Obr. 4.2: Podil prihlasenych a prijatych absolventi SS hldsicich se na vy$si odborné $koly

Skupina oborii: 65 Gastronomie, hotelnictvia turismus pfihlaeni ke studiu na vO3§*

W pfijati ke studiu na VO3
18% %

16%
14%
12%
10%
8%
6%
4%
2%

13%
13%
4

11%
11%
11%

10%

2010 2013 | 2010 2013 | 2010 2013 | 2010 2013 | 2010 2013 | 2010 2013 | 2010 2013

skup. 85  |kat. M celkem kat. LO celkem| skup. 65 M astavhy
celkem
55 celkem 505 (kat. M) 50U (kat. LO) N astavhy (kat. L5)

Pozn.: pfihlaSeni ke studiu = podil absolventl, ktefi podali pfihlasku a zaroveri se dostavili
k prijimacimu fizeni (pokud se prijimaci zkouSky nekonaly, byli zapocteni vsichni prihlaseni).

Absolventi gastronomickych oboru kategorie L0 se ke studiu programu terciarniho
vzdélavani hlasi v 35 % pfipadu, z toho 6 % se hlasi ke studiu na vySSich odbornych Skolach
a 30 % k vysokoSkolskému studiu. Pfi pfijimacim Ffizeni na vy$Si odborné Skoly jsou
absolventi gastronomickych oborli pomérné uspésni. Ke studiu na vysoké ¢i vysSi odborné
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Skoly je prijato 25 % absolventld gastronomickych obor( kategorie LO, pfitom na vySsi
odborné Skoly 5 % z nich a ke studiu na vysoké Skoly 20 %. Na trh prace tak
bezprostiedné po ukonceni Skoly vstupuje priblizné 75 % absolventl téchto oboru.

V pfipadé nastavbového studia se ke studiu v terciarnim vzdélavani hlasi 45 % absolventu
gastronomickych nastavbovych obora vzdélani, z toho 14 % podava pfihlasky ke studiu
na vySSi odborné Skole a 33 % k vysokoSkolskému studiu. Ke studiu na vysoké ¢i vySSi
odborné Skole bylo vroce 2013 prijato 34 % absolventl gastronomickych oboru
nastavbového studia. Na vysoké skoly je pfijato 22 % absolventl téchto obor( a na vyssi
odborné Skoly 12 % absolventd. Na trh prace tedy prechazi po absolvovani
nastavbového studia zhruba 66 % absolventt gastronomickych a hotelovych oborti.

Vzhledem k odborngji zaméfenému studiu na stfednich Skolach si absolventi
gastronomickych oborl vétSinou vybiraji obory podobného zaméreni, jaké absolvovali na
stfedni Skole. Absolventi gastronomickych obord ve vS8ech maturitnich kategoriich (M, LO
i L5), ktefi jsou zaroven pfijati na vysokou Skolu, jsou z vice nez 50 % pfijati do nékterého
vysokoSkolského oboru ze skupin 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus €i 62 Ekonomie.

U Casti absolventu pfijatych na vy$si odborné Skoly jich 40-50 % pokracuje také ve studiu
gastronomickych oboru, dalS§i pak obord ekonomicko-administrativnich nebo
pedagogickych (viz tab. 4.1).

Tab. 4.1: Nejcastéjsi obory, do kterych jsou absolventi gastronomickych oboru prijati

Do jakych obortl vzdélani jsou absolventi 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus
nejcastéji prijati? kat. M kat. LO kat. L5 (nastawy)
2009 2013 2009 2013 2009 2013
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus  |33% (2.)[16% (2.)| 37% (1.) [25% (2.)|16% (2.)]| 31% (1.)
Prechod 62 Ekonomie 37%(1.)| 46% (1.) | 16% (3.)[ 33% (1.) | 36% (1.) | 29% (2.)
na V& 67 Socialni védy 11% (3.) 12%
29 Potravinarstvi, potravinarska chemie 21% (2.)[15% (3.)
75 Pedagogika, u€itelstvi, socialni pé€e | 9% (3.) | 8% (4.) 3%
Prechod 65 Gastronqmie, hotgln_ictvigturismus 41% (1.) | 41% (1.) [35% (2.)| 47% (1.) | 45% (1.) [ 50% (1.)
na VO3 63 Ekonomika a administrativa 28% (2.)[20% (2.)| 50% (1.) | 26% (2.)|26% (2.)|16% (2.)
75 Pedagogika, uCitelstvi, socialni pée |11% (3.)[14% (3.) 16% (2.)

Dal$i informace, souhrny i metodologii k tématu pfechodu absolventtd Skol do terciarniho
vzdélavani a jejich neuspéSnosti studia na vysokych Skolach jsou uvedeny na
www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi a trh prace — v zalozce Vzdélavani a volba
oboru — v podkapitole Pfechod absolventii SS do terciéru. Najdete zde porovnani
uspésnosti absolventd pfi pfechodu na vySSi odborné a vysoké Skoly mezi jednotlivymi
skupinami oboru vzdélani, a to i podle kategorie vzdélani.

Informace v této kapitole vychazeji z publikace:

KUCHAR, P., KLENHA, D., VOJTECH, J.: Pfechod absolventti stfednich $kol do terciarniho
vzdélavani — 2014. Praha: NUV, 2014. 75 stran
(dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-88).
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5. Shoda vzdélani a zaméstnani u absolventt

V této kapitole se podivame na strukturu zaméstnanosti absolventld podle profesniho
Clenéni. Pojem absolvent zde pfitom bude predstavovat mladého élovéka ve véku 20 az
24 let. Analyzované udaje vychazeji z vybérového Setfeni pracovnich sil provadéného
Ceskym statistickym Gfadem. Na zakladé odborného porovnani dosazeného vzdélani
a vykonavaného zameéstnani Ize z téchto dat ziskat také strukturu zaméstnanosti absolvent
podle toho, jak moc se jejich vzdélani blizi vykondvanému zaméstnani — jedna se o uréeni
tzv. shody mezi vzdélanim a vykonavanym zaméstnanim.

5.1 Zaméstnanost mladych absolventi podle seskupeni povolani

V roce 2009 bylo zaméstnano na 284,5 tisice absolventl ve véku 20-24 let, z nich 38,2
tisice tvorili absolventi gastronomickych oborl stfedniho vzdélani. To znamena, Ze mezi
zaméstnanymi absolventy ve véku 20-24 let tvofili 13,4 % ti, co absolvovali néktery z oboru
vzdélani skupiny 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus, at uz na uUrovni vyuceni, Ci
maturity. Mezi lety 2005 a 2009 doslo celkové ke snizeni poCtu zaméstnanych absolventl
(ve véku 20-24 let) gastronomickych obor( vzdélani, a to 0 9,9 %.

V roce 2009 bylo zaméstnano pres 130 tisic vyuéenych absolventi ve véku 20-24 let,
z toho 24,9 tisice (tj. 19,1 %) z nich mélo vzdélani v gastronomickych oborech. Od roku
2005 pocet pracujicich absolventl s vyuénim listem klesl o vice nez 16 %, v pfipadé
pracujicich absolventi gastronomickych obort s vyuénim listem doslo k jejich poklesu
dokonce o vice nez 18 %.

Zaméstnanych absolventli s maturitou (vék 20-24 let) bylo vroce 2009 evidovano
153,7 tisice a jejich poCet se od roku 2005 mirné snizil. Absolventi gastronomickych
obori s maturitou bylo zaméstnano 13,3 tisice, tedy 8,7 % pracujicich absolventl
s maturitni zkouskou, a jejich pocet od roku 2005 vzrostl o témér 12 %.

Tab. 5.1: Pocet pracujicich absolventu s vyuc¢enim a maturitou ve véku 20-24 let

Absolventi Vyuceni Maturanti Vyucéeni + maturanti
20-24 let = Skup. 65 Celkem @ Skup. 65 @ Celkem | Skup.65 Celkem
2005 30536 157101 11897 156 943 42 432 314 044
2009 24941 130 818 13299 153673 38239 284491
rozdil -5595  -26 283 1402 -3 270 -4 193 -29 552
zména (%) -18,3%  -16,7% 11,8% -2,1% -9,9% -9,4%

Absolventi gastronomickych obortl s vyuénim listem pracuji v 52 % v profesich souhrnné
oznacovanych jako Provozni pracovnici ve sluzbach a obchodé, coz spravné odpovida jejich
drovni i charakteru vzdélani. Cast téchto absolventl (25 %) je zaméstnana také jako
Kvalifikovani délnici a vyrobci.

Absolventi gastronomickych obord s maturitni zkouskou pak nejCastgji pracuji ve
skupinach profesi Provozni pracovnici ve sluzbach a obchodé (49 %) a Stfedni a vysSi
odborni pracovnici, Ufednici (34 %). Toto zafazeni celkem odpovida dosazenému vzdélani
téchto absolventu, nebot v oborech s maturitni zkouskou jsou Zaci pfipravovani na povolani
stfednich odbornych pracovnik(. Ale mezi absolventy gastronomickych oborl s maturitni
zkouSkou jsou vice zastoupeni i absolventi oborl kategorie LO (maturitni vzdélani
s odbornym vycvikem) a L5 (nastavbovych oboru), jejichz pfiprava je vice zaméfena na
odborny vycvik a odpovida spiSe niz§im odbornym profesim. Jen 13 % absolventu
gastronomickych oboru s maturitni zkouskou pak pracuje jako Kvalifikovani délnici a vyrobci.
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Obr. 5.1 a 5.2: Struktura pracujicich absolventu s vyuc¢enim a s maturitou ve véku 20-24 et
Z hlediska profesniho ¢lenéni

Absolventis VYUCNIM LISTEM Absolventi s MATURITNI ZKOUSKOU
Skupina oborl: 65 Gastronomie, hotel. a tur. Skupina obori: 65 Gastronomie, hotel. a tur.
10095 10085 . -
20% B0
B0% B0
40% 40%
20% 205
0% 0%
2005 2009 2005 2009 2005 2009 2005 2009
65 Gastronomie, Absolventis 65 Gastronomie, Absolventis
hotel. atur. vyucenim celkem hotel. atur. maturitou celkem
W 2 Pomaocni a nekvalifikovani pracovnici W3 Pomocni a nekvalifikovani pracovnici
W 6-8 Kvalifikovani délnici a wyrobci W 5-8 Kvalifikovani délnici a wrobci
05 Prowvozni pracovnici ve sluzbach a ochchodé 05 Provozni pracovnici ve sluibach a chchodé
O 1-4 Stredni a vyEE odbomi pracovnici, arednici O1-4 Stredni a vyEE odbomi pracovnici, afednici

5.2 Shoda ziskaného vzdélani a vykonavaného zaméstnani

Na zakladé dosazeného vzdélani a vykonavaného zaméstnani doSlo k rozdéleni
zaméstnanych do &tyf skupin — Uplna shoda, ¢asteéna shoda, dil¢i neshoda a hruba
neshoda. Pro posouzeni toho, jaky podil zaméstnanych absolventl pracuje zcela mimo svij
obor, je vypovidajici pravé hodnota hrubé neshody.

Vyuéeni celkem (bez vékového rozliSeni) dosahuji pomérné vysokych hodnot uplné shody
(47 %), u absolventl ve véku 20-24 let je to témé&F 50 %. Na druhou stranu je vysoky také
podil téch, ktefi pracuji v hrubé neshodé se svym ziskanym vzdélanim (37 %, u absolventl
36 %). U absolventl gastronomickych obord s vyu€nim listem je situace souvisejici
s vyuzivanim dosazeného vzdélani velmi podobna.

Vyucéeni ze skupiny obord 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus pracuji v uplné shodé
se svym vzdélanim ve 45 % pripadu. Naopak hrubou neshodu mezi ziskanym vzdélanim
a vykonavanym zaméstnanim vykazuje 39 % vyuCenych v gastronomickych oborech
vzdélani. U mladych absolventti gastronomickych oboru s vyuéenim (ve véku 20-24 let)

vew s

V gastronomickych oborech s vyuénim listem je tedy situace z hlediska hodnoceni
uplatnitelnosti absolventii na zakladé shody spiSe primérna. Je zde sice vyssi podil
téch, ktefi pracuji v hrubé neshodé, ale také primérny podil téch, co pracuji naopak v uplné
shodé se svym vzdélanim. Jejich pracovni zafazeni tedy bud' pIné odpovida, nebo naopak
vubec neodpovida jejich urovni ziskaného vzdélani a kvalifikaci.
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Obr. 5.3 a 5.4: Shoda ziskaného vzdélani a vykondavaného zaméstnani — struktura absolvent

VYUCENI MATURANTI

Skupina obori: 65 Gastronomie, hotel. a tur. Skupina obori: 65 Gastronomie, hotel. a tur.
100% 100%
80% 80%
B0% 60%
4% 4%
20% 20%
0% 0%

20-24 let  EAD 20-24 let  EAD 20-24 let  EAD 20-24 let EAD

65 Gastronomie, WEichni wyuceni 65 Gastronomie, VEichni 505 s

hotel. atur. hotel. atur. m aturitou
OA —uplna shoda [ B - castecna shoda OA —uplna shoda 0B - éastecna shoda
B C-dilineshoda B - hruba neshoda B C-diléineshoda B O - hrub& neshoda

Pozn.: EAO = ekonomicky aktivni obyvatelstvo; blizsi oznaceni kategorii A — iplna shoda, B —
¢astecna shoda, C — dil¢i neshoda, D — hruba neshoda Ize najit v nize uvedenych odkazech.

Tab. 5.2: Podil absolventi, jejichZ zaméstnani je zcela odlisné od ziskaného vzdélani

% hruba Vyuceni (20-24 let) Maturanti (20-24 let)

neshoda Skup. 65 VSichni wuceni @ Skup. 65 VSichni maturanti
2005 37,3% 33,5% 30,9% 31,0%
2009 37,6% 36,2% 32,9% 35,3%

Na maturitni drovni se shoda mezi ziskanym vzdélanim a vykonavanym zaméstnanim
posuzuje obtiznéji, protoZe klasické maturitni vzdélavani nesméfuje tak jednoznacné
k uplatnéni v konkrétnich skupinach profesi, a tudiz jsou hranice pro uréovani shody volné&jsi.
Proto mezi maturanty na trhu prace najdeme vice zastoupeny také ty, ktefi pracuji
v CasteCné shodé ¢i diléi neshodé s vystudovanym oborem vzdélani, nez je tomu
u vyucenych.

Zatimco u vyuCenych je mira shody mezi vzdélanim a zaméstnanim nepatrné vysSi
u absolventd nez u zaméstnanych celkem, u maturantd je to naopak. V uplné nebo
castecné shodé se svym vzdélanim pracuje témér 59 % maturantl bez rozliSeni véku,
ovSem u absolventl ve véku 20 — 24 let je to 54 %. Podobné mezi ekonomicky aktivnim
obyvatelstvem s maturitni zkouskou je 28 % téch, co spadaji do kategorie hruba neshoda,
v pfipadé absolventd ve véku 20 — 24 let je to dokonce 35 %. Tretina mladych maturantd
tedy pracuje zcela mimo svuj obor.

Ve skupiné oboru 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus dosahuje podil maturantu
(vS8ech, bez vékového rozliseni), ktefi pracuji v uplné nebo c¢casteéné shodé
s vystudovanym oborem, celkem 62% (z toho 45% v uplné shodé&). Absolventi
gastronomickych oboru vzdélani s maturitou (ve véku 20-24 let) pak v uplné nebo
castecné shodé se ziskanym vzdélanim pracuji v 64 % pripadd. Konkrétnéji 50 % téchto
absolventl pracuje v Uplné shodé se svym vzdélanim a 14 % v Castecné shodé, dalsi 4 %
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Z nich jsou pak zaméstnana alespon v diléi neshodé mezi vzdélanim a zaméstnanim a zcela
mimo svtj obor pracuje 33 % téchto absolventt.

Uplatnéni absolventii gastronomickych oborG s maturitou je tedy mozné z hlediska
shody ziskaného vzdélani a vykonavaného zaméstnani hodnotit mirné nadpramérné.
Podil téchto absolventu pracujicich zcela mimo svuj obor patfi mezi podpriimérné hodnoty.
Naopak na pozicich v Uplné shodé s dosaZzenym vzdélanim je zaméstnano relativné vice
absolventl, nez je pramér. V porovnani se stavem v roce 2005 se vS§ak hodnoceni shody
v této skupiné obort zhorsSila, zna¢né poklesl podil pracujicich v Uplné shodé se svym
dosazenym vzdélanim.

Dalsi informace, souhrny i metodologie k tématu shody mezi ziskanym vzdélanim
a vykonavanym zameéstnanim jsou uvedeny na www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi
a trh prace — v zalozce Vyuziti vzdélani — v podkapitole Shoda vzdélani a zaméstnani.
Najdete zde porovnani shody mezi jednotlivymi skupinami obor( vzdélani, a to pro kategorie
zaméstnanych absolventt ve véku 20-29 let — zvlast pro vyu€ené a pro maturanty.

Informace v této kapitole vychazeji z publikace:

DOLEZALOVA, G., VOJTECH, J.: Shoda dosaZeného vzdélani a vykonavaného zaméstnéni
—2009. Praha: NUOQV, 2010. 51 stran
(dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-53).

6. Pohled absolventtli Skol na své uplatnéni v oboru

Pfedchozi kapitola se vénovala posouzeni shody mezi ziskanym vzdélanim a vykonavanym
zaméstnanim, které vychazelo z odborného porovnani udaji o vzdélani a o vykonavané
profesi mezi zaméstnanymi osobami. Ted se na podobnou problematiku podivame
z pohledu absolventl. Predstavime si totiz nékteré vysledky dotaznikového Setfeni mezi
absolventy stfednich Skol po tfech letech od ukonc€eni Skoly.

V dotaznikovém Setfeni odpovidali také absolventi oborl ze skupiny 65 Gastronomie,
hotelnictvi a turismus, a to jak na urovni vyu€enych (29 % mezi vyu€enymi), tak i na
maturitni drovni (12 % mezi respondenty s maturitou). Vzhledem Kk nizSimu zastoupeni
absolventll s maturitou této skupiny oborli jsou nékteré Udaje za absolventy s maturitou
uvadény pouze za vSechny absolventy, bez rozliSeni oborového zaméreni.

6.1 Uplatnéni absolventa v oboru

Absolventi byli dotazovani, zda chtéli na konci studia zalit pracovat ve vystudovaném, nebo
pfibuzném oboru, nebo v Uplné odliSném oboru vzdélani. Podobné také, zda v sou€asnosti
(po tfech letech od absolvovani) pracuji ve vystudovaném, &i pfibuzném oboru, &i v jiném
oboru. Posouzeni, zda se jedna o zaméstnani mimo obor, je vSak subjektivni, protoze kazdy
absolvent ma trochu jiné hranice toho, co je jesté prace v pfibuzném oboru a co uz je prace
Vv jiném nez vystudovaném oboru.

Z vysledkl Setfeni je zfejmé, Ze zajem absolventl stfednich Skol uplatnit se po ukonceni
studia ve vystudovaném oboru byl celkem vysoky. Absolventi v kategorii stredniho vzdélani
s vyuénim listem projevili v zavéru studia v 74 % zajem uplatnit se ve vystudovaném
oboru. Pfiblizné 14 % z nich pfedpokladalo, Ze si najde pracovni uplatnéni v pfibuzném
oboru, a jen 12 % mélo v umyslu odejit za praci do jiného oboru. Oproti tomu absolventi
gastronomickych obora s vyuénim listem (tedy hlavné kuchafi a ¢iSnici) méli po skonéeni
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Skoly zajem pracovat v oboru v 67 % (viz obr. 6.1), to je nejméné ze vSech dotazovanych
absolventl (spolu s absolventy sluzbovych oborl s vyuénim listem).

S odstupem 3 let od ukonceni studia se vSak podil vyuéenych pracujicich v oboru
pohybuje na celkové urovni 46 %, u gastronomickych obort pak 41 %. Podil vyu€enych,
ktefi se uplatnili v jiném nez vystudovaném oboru, dosahl 39 %, u oboru v gastronomii pak
dokonce 49 %. Témeér polovina vyu¢enych absolventli v gastronomii tedy po 3 letech
pracuje mimo obor, coz je nejvice ze vSech sledovanych skupin obor(.

vrw

Absolventi gastronomickych obord s vyuénim listem (tedy hlavné kuchafi a ¢iSnici)
maji obecné nizsi zajem pracovat ve vystudovaném oboru v dobé ukonéeni vzdélavani
nez absolventi s vyuéenim celkem a také jich méné v oboru po 3 letech pracuje.

V kategorii stredniho vzdélani s maturitni zkouskou dosahl podil budoucich absolventd,
ktefi méli v umyslu zahajit pracovni drahu ve vystudovaném oboru, v priméru 78 %.
Priblizné 12 % se chtélo uplatnit v pfibuzném oboru a jen 10 % pFfepokladalo, Ze odejdou do
jiného oboru. Ve skuteénosti vSak po 3 letech od ukonc&eni studia dosahl podil absolventd
s maturitou pracujicich v oboru 33 %, dalSich 15 % pak pracuje alespori v pfibuzném oboru.
Vysledny podil absolventl, ktefi se (v ramci sledovaného vzorku) uplatnili mimo svj
vystudovany obor, dosahl 51 %. Mezi absolventy existuji rozdily podle zaméfeni jejich
vzdélani, ale zastoupeni absolventl gastronomickych oborl vzdélani s maturitou bylo
v Setfeni nizSi, proto za tuto skupinu obord neuvadime vysledky zvlast.

Obr. 6.1 a 6.2: Porovnani uplatnéni v oboru — zamér na konci studia a skuteé¢né uplatnéni 3 roky
od ukonceni studia (v % odpovédi)

Absolventi s vwuénim listem Absolventi s maturitou
100% - 100% -
10%
80% 80% - —
60% 60% -
40% 40%
20% - 20%
0% 0%
po 3 po 3 zamér| po3
letech letech letech letech
Skup. 65 Celkem H Skup. 65 . Celkem M
O v jiném choru O v jiném choru
O v piribuzném ocboru O v pribuzném oboru
W ve vystudovaném ocboru B ve vystudovaném cboru

6.2 Duvody absolventl pro praci v jiném oboru

Ukazalo se, Ze urCity podil absolventd, ktefi pivodné méli zajem pracovat v oboru, nakonec
pracuje v jiném nebo pfibuzném oboru. Otazkou zUstava, co stoji za touto skute€nosti. Pro¢
néktefi absolventi rezignuji na svij zamér uplatnit se v oboru a vyuzit tak ziskanou
kvalifikaci? Vzhledem k tomu, Ze dlvodl pro odchod do jiného oboru muze byt cela fada
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a mohou se vzajemné ovliviiovat a posilovat, mohli absolventi pfi uvadéni duvodu prace
Vv jiném oboru moznost vybrat vice odpovédi.

Vyuéeni respondenti obecné uvadéji jako nejCastéjS§i dlvody prace vjiném nez
vystudovaném oboru problémy se ziskanim prace v oboru a nizké finanéni ohodnoceni.
U vyu€enych absolventl ve skupiné 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus se mezi
nejfrekventovanéjsi divody odchodu do jiného oboru zarfadily kromé jiz zminénych jesté
nevyhovujici pracovni podminky, ztrata zajmu o praci v oboru a nazor, Ze obor neni
perspektivni.

Nizky plat, nevyhovujici pracovni podminky (hlavné nevyhovujici pracovni doba), ztrata
zajmu o praci v oboru a neperspektivnost oboru jsou absolventy gastronomickych oborti
s vyu€enim zminovany jako diivod prace mimo obor nejvice ve srovnani s jinymi
skupinami oborti.

Obr. 6.3: Divody pro prdci v jiném oboru — absolventi s vyuénim listem

Absolventi s vwwucnim listem

MNizky plat v choru

Mevyhovujici pracovni podminky

Ztrata z&jmu o praciv oboru

Praci v choru nesehnal

Obhor neni perspektivni

[

Y ohoru nikdy pracovat nechtél — B skup. 65
MWutnaost dojizdéni — O Kategorie H
Rekvalifikace, vzdélani v jiném oboru E
f 7 ; ; i
0% 20% 40% 0% 80%

Pozn.: v % odpovédi rozhodné + spise ano

Obr. 6.4: Davody pro praci v jiném oboru — absolventi s maturitou

Absolventi s maturitou

Praciv oboru nesehnal

Ztrata zajmu o praci v oboru

Nizky plat v oboru

V oboru nikdy pracovat nechtél
Rekvalifikace, vzdélani v jiném oboru
Nevyhovujici pracovni podminky
Obor neni perspektivni

Nutnost dojizdéni

0% 20% 40% 60% 80%

U absolventl na maturitni Grovni je nejCastéji uvadénym divodem pro odchod do jiného
oboru tvrzeni, ze absolvent praci v oboru nesehnal. Tento divod dominuje, protoze dalSi
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faktory (jako ztratu zajmu o praci v oboru, nizky plat, nezajem pracovat v oboru) oznacilo
0 vice nez polovinu méné absolventl s maturitni zkouskou.

6.3 Vyuziti ziskanych dovednosti z pohledu absolventt

Z pohledu vzdélavani je také pfinosné zjistit, jaké ziskané kompetence absolventi ze svého
pohledu v zaméstnani nejvice vyuzivaji.

Obr. 6.5: Které dovednosti absolventi s vyuénim listem ve svém prvnim zaméstnani rozhodné
nebo spise vyuzili (% odpoveédi)

Absolventi s vwuénim listem

Schopnost pracovat v tymu

Komunikadni dovednosti

Schopnost resit problémy

WEeohecné znalosti

Odborné teoretickeé znalosti

I

Odborné prakticke znalosti

Znalosti PC

.. B Skup. 65
Prezentacni dovednosti

X

Cizi jazyk

T
0% 20% 40% 0% 80% 100% 120%

Obr. 6.6: Které dovednosti absolventi s maturitou ve svém prvnim zaméstnani rozhodné nebo
spise vyuzili (% odpovédi)

Absolventi 5 maturitou

Komunikafni dovednosti

Schopnost resit problémy

|
—
schopnost pracovat v tymu —
—_l
*—
—
—ﬁ

Wieobecné znalosti

Odborné praktické znalosti

Prezentafni dovednosti

Znalosti PC
. . B Skup. 65
Odborné teoretickeé znalosti
Oom
Cir oy I
1 T T T T 1
0% 208 40% B0% B0% 10085

Ze ziskanych vysledkud vyplyva, Ze nejvice vyuzivanymi kompetencemi v prvnim zaméstnani
u absolventii gastronomickych oborti s vyuénim listem jsou schopnost pracovat
v tymu, komunikaéni dovednosti a schopnost fesit problémy. Cast&ji absolventi vyuzili
v zaméstnani také jak vSeobecné znalosti, tak odborné teoretické a praktické znalosti
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a dovednosti. Schopnost pracovat vtymu a znalost ciziho jazyka oznacili absolventi
gastronomickych oborl s vyuénim listem Castéji nez absolventi s vyuénim listem obecné.
Naopak odborné znalosti a dovednosti vyuzili tito absolventi podle svého nazoru méné nez
absolventi v jinych skupinach obord vzdélani.

Na maturitni arovni vzdélani jsou ve skupiné 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus
podstatné z hlediska vyuziti v prvnim zaméstnani zejména komunikaéni dovednosti,
schopnost fesSit problémy a schopnost pracovat vtymu. V porovnani s ostatnimi
sledovanymi skupinami jsou v gastronomii povazovany za vice vyuZitelné v zaméstnani také
odborné praktické dovednosti, prezentaéni dovednosti a cizi jazyk.

DalSi informace, souhrny i metodologii k tématu muzZete najit v publikacich vénovanych
vysledkim z dotaznikového Setfeni absolventl Skol uskute€néného v roce 2012, jednou
Z nich je publikace:

TRHLIKOVA, J.: Vyuziti kvalifikace absolventt: stfednich $kol na trhu prace. Zprava ze
Setfeni absolventu $kol. Praha: NUV, 2013. 38 stran
(dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-74).

V prabéhu roku 2014 bude z tohoto Setfeni vydana dalSi publikace, kterou budeme moci najit
na strankach www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi a trh prace — v zalozce Publikace
— v podkapitole Prechod absolventl ze Skol na trh prace a do terciarniho vzdélavani.
Najdete zde i starSi publikace vénované pfechodu absolventd Skol na trh prace, které
vychazely z dotaznikového Setfeni absolventl Skol v minulych letech.

Struéné vytahy a souhrny k tématu pfechodu absolventl na trh prace z pohledu samotnych
absolventl jsou uvedeny také na www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi a trh prace —
v zalozce Vyuziti vzdélani — v podkapitole Vyuzivaji absolventi Skol své vzdélani? nebo
v zalozce Vzdélavani a volba oboru — v podkapitolach Volba a vztah k oboru
a Hodnoceni_vzdélani (informace o spokojenosti absolventl s vybérem oboru a se
ziskanymi kompetencemi).

7. Potieby a nazory zaméstnavatel( na pripravenost absolventt
Skol

V této kapitole budou predstaveny dil¢i vysledky z dotaznikového Setfeni mezi zaméstnavateli,
ve kterém byly zjiStovany jejich personalni potfeby, jejich nazory na pfipravenost absolventl
Skol pro pracovni uplatnéni &i postoje zaméstnavatelu k pfijimani a nepfijimani absolventu
8kol. Uvedené vysledky se vztahuji jen k tém zaméstnavatelim, jejichZz pusobeni souvisi
prevazné s gastronomii, hotelnictvim a turismem.

7.1 Pozadované dovednosti u absolventl ze strany zaméstnavatelu

» Klicové dovednosti, nebo odbornost?

Pro plynuly pfechod absolventu ze Skol na trh prace je dulezité, aby byli absolventi pfipraveni
predevSim na pozadavky a potfeby budoucich zaméstnavatell a aby jejich znalosti,
schopnosti a dovednosti (tzv. kompetence) nejvice a nejpfesnéji odpovidaly tomu, co od nich
potencialni zaméstnavatelé oCekavaji. Kompetence Ize pfitom rozdélit na profesni a klicové.
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Profesni kompetence jsou Uzce svazany s konkrétni odbornosti a jejich zvladnuti
umozfiuje, pripadné usnadriuje vykon urcitych profesi i povolani. KliCové kompetence jsou
pojimany jako kombinace znalosti, dovednosti a postoju, které vSichni potfebuji ke svému
osobnimu naplnéni a rozvoji, aktivnimu ob&anstvi, socialnimu zaclenéni i pro pracovni zivot.

Z vysledk( Setfeni vyplyva, Ze zaméstnavatelé v oblasti gastronomie (skupiny oboru
65 Gastronomie, hotelnictvi, turismus) u svych zaméstnanci nejCastéji uprednostnuji
vyvazenost mezi profesnimi a kli€Covymi dovednostmi. Obecné s tim, jak ziskavaji na
vyznamu kvalifikace pfesahujici jednotlivé profese a jak se méni i poZadavky na praci, roste
i diraz kladeny na klicové kompetence. Jejich zvladnuti pfispiva k vétsi flexibilité pracovnik,
tzn. k jejich schopnosti vykonavat rozlicné odborné ukoly nebo ménit bez vétsich problém
rizné profese, a napomaha sladovat schopnosti pracovnikil s pozadavky kladenymi ze
strany zaméstnavatele.

Obr. 7.1: Preference zaméstnavatelt mezi Obr. 7.2: Mira Sifky profesniho zabéru vhodna
profesnimi a kli¢ovymi dovednostmi pri u novych pracovnikia vzhledem k duleZitosti
prijimani novych pracovniku pro firmu zaméstnavatele
Skupina ohord: Skupina obort:
65 Gastronomie, hotelnictvi, turismus 65 Gastronomie, hotelnictwi, turismus
T0% 70%
58% 583

60%
50%
4%
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20%
10%

0%

60%
50%
40%
0%
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10%

0%

10%

preference char skteru dovednosti preference Sifky profesnich dovednosti

O prevainéklicove @ vyvaiens W prevainéprofesni O Uzce zamerene profesni @vyvaiene W Sroke profesni

» Hluboké a uzké profesni dovednosti, nebo Siroké profesni
dovednosti?

V reakcich zaméstnavatelll mirné prevazovaly odpovédi preferujici spiSe Siroké profesni
dovednosti nad odpovédmi odpovidajicimi uzkym a hlubokym profesnim dovednostem.
Hodnota celkového praméru 3,81 vypovida o vétSim ddrazu kladeném na Siroké
profesni dovednosti (stfed tvofila na Skale hodnota 3,5).

» Kompetence, které zaméstnavatelé povazuji za dullezité

Naroky zaméstnavatell souviseji s dosazenym vzdélanim pracovniku, tzn., Ze s rostouci
urovni vzdélani prikladaji zaméstnavatelé jednotlivym kompetencim vétsi vyznam.

a hotelnictvi oznadili:

- schopnost nést odpovédnost

- Cteni a porozuméni pracovnim instrukcim
- ochotu udit se

- schopnost tymové prace
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Nejniz§i pozadavky na vybavenost kliGovymi dovednostmi maji zaméstnavatelé na
zaméstnance se strednim vzdélanim s vyuénim listem. Vyplyva to uz ze samotného
charakteru pozic, které tito pracovnici nejastéji zastavaji (provozni pracovnici, manualni
a odborné délnické profese). Oc¢ekavaji od nich zejména schopnost tymové prace,
schopnost nést zodpovédnost a ochotu uéit se. Dale také éteni a porozumeéni
pracovnim instrukcim a adaptabilitu, flexibilitu.

Na zaméstnance se stfednim odbornym vzdélanim s maturitou jsou kladeny vysSi
naroky. Souvisi to s charakterem pracovnich pozic, které byvaji obsazovany témito
pracovniky. Jde o pozice, které jsou spojeny s pozadavky na vétSi samostatnost,
zodpovédnost, schopnost se rozhodovat a feSit problém. Nejvétsi daraz je kladen na
schopnost nést odpovédnost a éteni a porozuméni pracovnim instrukcim. Dale na
komunikacni schopnosti a ochotu ucit se.

Nejvy8Si urovefn vybavenosti kliCovymi kompetencemi ocekavaji zaméstnavatelé od
pracovniki s vysokoskolskym vzdélanim. VVSechny klicové kompetence hodnoti v pfipadé
vysokoskolaku jako zcela nezbytné nebo dulezité. Nejvice jsou zdUrazhovany komunikaéni
schopnosti, schopnost nést zodpovédnost a ¢teni a porozuméni pracovnim
instrukcim. Dale také uméni jednat s lidmi a schopnost feSit stresové situace. Za relativné
nejméné dulezité kompetence oznacili zaméstnavatelé zbéhlost v cizich jazycich
a schopnost vést.

Obr. 7.3: DuleZitost klicovych kompetenci podle zaméstnavateli (v % odpovédi)

Skupina obori: 65 Gastronomie, hotelnictvi, turismus

nest 2odpovednost [ ]

fteni @ porazumEni pracovnim instrukoim mzcelanezbytné [ |
ochota uiitse Didilegite [ |

schopnost tymove prace |

adaptabilita aflexibilka
umeéni jednat = lidmi

schopnost fesi problém
komunikatni schopnosti (Ostni a pisemny projev)

schopnost rozhodova se

schopnost fest stresove situace

prace scisly pii pracovnim uplatn éni

schopnost prezentace avyjadiit s dj nazor

zbénlost v zac hazeni s informacemi

zh&éhlost v pouiivani vypoletni techniky

schopnost vest
zbéhlost v cizich jazycich |

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 280% 90% 100%:

Pozn.: Razeno podle vaZzeného priméru, tj. celkové dileZitosti.

Informace o tom, jak zaméstnavatelé hodnoti duleZitost vybranych klicovych kompetenci,
naleznete na strance Dulezitost kompetenci pro zaméstnavatele v jednotlivych sektorech
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http://www.infoabsolvent.cz/TematickyKatalog/DStranka.aspx?KodStranky=4.1.01

narodniho _hospodaistvi® na www.infoabsolvent.cz, Udaje jsou uvedeny na Urovni sektor(,
v kterych zaméstnavatelé prevazné pusobi.

» Klicové kompetence, na jejichz rozvoj by se mély Skoly vice zamérit

Zaméstnavatelé méli moznost vyjadfit se také k tomu, na jaké klicové kompetence by se
podle nich mély Skoly vice zameéfit. | kdyz se predpoklada, ze v odpovédich zaméstnavatell
se promitnou pravé jejich vlastni zkuSenosti, odpovédi se nemuseji vztahovat jenom
k danému odvétvi, v némz firmy pusobi. Otazka byla definovana obecné a zaméstnavatelé
méli moznost vyjadfit se ke vSem urovnim vzdélani.

NejvysSi pozadavky na rozvoj kliCovych dovednosti maji zaméstnavatelé pfi vzdélavani
vyucenych, z ¢ehoz se da usoudit, Ze pravé u absolventl s vyucenim spatfuji nejvétsi
nedostatky v oblasti kliCovych dovednosti. Deklarovana je zejména potfeba zaméfit vice
pozornosti na rozvoj schopnosti nést zodpovédnost, schopnosti fesSit stresové situace
i Fesit problém. Dalsi vyrazny podil zaméstnavatelld pozaduje zlepSeni pfipravy sméfujici
k rozvoji schopnosti rozhodovat se.

Firmy pusobici v oblasti sluzeb u studentd maturitnich oboru doporucuji vice zaméfit
pozornost na zlepSeni schopnosti resSit stresové situace. Pozornost doporuéuji zaméfit
i na rozvoj schopnosti nést zodpovédnost, schopnosti rozhodovat se a schopnosti Fesit
problém.

V pfipadé vysokoskolaku figuruje na prfednich mistech nutnost vétSiho rozvoje schopnosti
uméni jednat s lidmi, nést zodpovédnost a schopnost fesit stresové situace. Znacny
ddraz je kladen také na rozvoj schopnosti prezentace a vyjadieni svého nazoru.

Tab. 7.1: Klicové kompetence, na jejichZ rozvoj by se mély Skoly vice zamérit (v % odpovédi)

stiedni's

klicové kompetence vyuéeni - ' celkem

nést zodpovédnost 71,9% 61,4% 43,9% 59,1%
schopnost fesit stresové situace 64,9% 63,2% 43,9% 57,3%
schopnost fesit problém 63,2% 59,6% 36,8% 53,2%
umeéni jednats lidmi 56,1% 56,1% 45,6% 52,6%
schopnost rozhodovat se 57,9% 61,4% 35,1% 51,5%
komunikaéni schopnosti (Ustni a pisemny projev) 49,1% 56,1% 35,1% 46,8%
schopnost prezentace a vyjadrit sv(j ndzor 47,4% 49,1% 40,4% 45,6%
schopnost tymové prace 49,1% 52,6% 31,6% 44,4%
ochota ucit se 56,1% 47,4% 29,8% 44,4%
adaptabilita a flexibilita 47,4% 47,4% 35,1% 43,3%
¢teni a porozuméni pracovnim instrukcim 56,1% 47,4% 24,6% 42,7%
zbéhlost v cizich jazycich 29,8% 56,1% 33,3% 39,8%
zbéhlost v pouZivani vypocetni techniky 38,6% 47,4% 28,1% 38,0%
schopnost vést 22,8% 54,4% 35,1% 37,4%
praces Cisly pfi pracovnim uplatnéni 42,1% 43,9% 24,6% 36,8%
zbéhlost v zachazeni s informacemi 35,1% 45,6% 26,3% 35,7%
jiné 3,5% 3,5% 0,0% 2,3%

5 Dostupné na http://www.infoabsolvent.cz/TematickyKatalog/DStranka.aspx?KodStranky=4.1.01
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7.2 Charakteristiky pfijimani absolventi do zaméstnani z pohledu
zaméstnavatell
» Kiritéria ovliviujici prijeti pracovnika s praxi a absolventa

Zaméstnavatelé plsobici v oblasti gastronomie kladou pfi pfijimani absolventli nejvétsi
ddraz na:

zajem o praci a chut pracovat
samostatnost

pracovni nasazeni

ochotu se dale vzdélavat

V pripadé pracovnik(l s pracovnimi zkuSenostmi rozhoduje pfedev§im pracovni nasazeni,
charakter pfedchozi praxe a profesni zkuSenosti a samostatnost. Na pozadované vzdélani

praxe nez vzdélani.

Tab. 7.2: Kritéria pro pFijeti zaméstnancu (podil firem s timto poZadavkem)

Kritéria pro pfijeti zaméstnanct (podil firem s timto poZadavkem)

u absolventu u pracovnikd s praxi
zdjem o praci, chut pracovat 84,0% pracovitost, pracovni nasazeni 92,0%
samostatnost 74,0% predchozi praxe, profesni zkuSenosti 86,0%
pracovitost, pracovni nasazeni 74,0% samostatnost 80,0%
ochota dale se vzdélavat 70,0% schopnost tymové prace 80,0%
pozadované vzdélani 68,0% ochota nést odpovédnost 80,0%
komunikativnost 66,0% zajem o praci, chut pracovat 76,0%
flexibilita 66,0% komunikativnost 74,0%
schopnost tymové prace 62,0% flexibilita 72,0%
ochota nést odpovédnost 60,0%| duslednost 72,0%
odborna kvalifikace, orientace v oboru 58,0% odborna kvalifikace, orientace v oboru = 68,0%
ddslednost 58,0%| ochota dalesevzdélavat 66,0%
znalost jazykd 48,0%| reference 60,0%
fidi¢ské opravnéni 32,0% pozadované vzdélani 52,0%
reference 26,0% znalostjazykl 40,0%
predchozi praxe, profesni zkusenosti 12,0% ridi¢ské opravnéni 32,0%
jiné 0,0%| jiné 2,0%

» Pro¢ zaméstnavatelé pfrijimaji absolventy Skol?

VétSina firem pusobicich v oblasti gastronomie se pfijimani absolventd nevyhybd, v nékterych
pfipadech jsou absolventi dokonce preferovani (v 18 %).

Hlavnim dlvodem firem pro rozhodnuti pfijmout absolventy je jejich nezatizenost
predchozimi pracovnimi navyky a jejich ochota dale se vzdélavat. Zaméstnavatelé
ocenuji také jejich flexibilitu, originalitu napadu, ale i jejich jazykovou vybavenost. Cést z nich
se také domniva, Zze absolventi maji dobré dovednosti v praci s pocitatem a niz§i mzdové
naroky.

31



Méné Castymi duvody jsou otevienost vugéi firemni filozofii (ochota pfijimat nazory a postoje
dané firmy) a pfipadné finan¢ni stimuly (dotace na mzdové naklady poskytované ufadem
prace).

Obr. 7.4: Divody pfijimani absolventi $kol z pohledu zaméstnavatelu

Skupina oborii: 65 Gastronomie, hotelnictvi, turismus

nezatizenost predchozimi pracovnimi navyky
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fiexibilita
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novejEl teor etick e znalosti, znalost nowych...
otevienost vaEi firemni filozofii

financni stimuly [dotace na mzdove naklady...

jing
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» Jaké jsou dlivody neprijimani absolventi?

Ackoli vyznamna ¢ast firem je oteviena vucéi pfijimani absolventl, ¢ast zaméstnavatell se
pfesto absolventim spiSe vyhyba (16 %).

Obr. 7.5: Divody nepfijimani absolventi $kol z pohledu zaméstnavateli

Skupina obori: 65 Gastronomie, hotelnictvi, turismus

neredlné predstavy absohventd o wysi mzdy,
pracovni dobé, pracovnim za &eni
nedostatek praxe a pracovnich zkuSenosti u
absolventl

nizka aroven pracovni moraky

na nékter & pozic e neke piijmout absolverta
[pracovnika bez praxe)

absolventi se na obsazeni urtitych pozic nehlad

delsi doba, kterou sbsolenti potfebuji na
Zapracovani
neschopnost pf zpdsobit se fremni filozofii,
proniknout do zpdsobu prace

jing

0% 10% 20% 30% 40% 50% 0%

Hlavnimi duvody, pro¢ zaméstnavatelé nepfijimaji absolventy, jsou nerealné predstavy
absolventll o vysSi mzdy, pracovni dobé nebo pracovnim zarazeni. Firmy povazuji za
Casty davod k neprijeti absolventa také nedostatek praxe a pracovnich zkuSenosti
a nizkou Groven pracovni moralky absolvent. Cast zaméstnavatelt se domniva, Ze na
nékteré pozice ani nelze absolventa pfijmout, protoze pro vykon dané profese je praxe
nezbytna.
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Cast zaméstnavatell jako nevyhodu oznaduje i del$i dobu, kterou absolventi potiebuji na
zapracovani. Objevuje se zde také nazor fady zaméstnavatelli, ze absolventi o jisté
pracovni pozice nejevi zajem a nehlasi se na né. SpiSe okrajové se stava, ze firma
absolventy nepfijme kvli jejich neschopnosti pfizpusobit se firemni filozofii ¢ proniknout do
zpusobu prace.

7.3 Poptavka po profesich ¢i oborech vzdélani na trhu prace

- = e = Nedostatek pracovnika urcitych profesi pocituje
nedostatkové profese Ci obory vzdélani  pocet . . .
kuchaf 18 56 % firem z oblasti gastronomie, ztoho 96 % se
vyjadfilo i konkrétné vyjmenovanim profesi, &i oboru
vzdélani, u kterych se potykaji s jejich nedostatkem.

¢ignik
recepéni
cukrat

Firmy nejvice postradaji kuchare, €iSniky, recepéni
a cukrare. Chybi jim ale i uéetni, marketingovy
specialisté, pomocné pracovni sily i Ffemeslnici
(bez blizsi specifikace).

marketingovy specialista
ucetni

pomocna pracovni sila
femesinik (obecné)

NN NN WO,

Zaméstnavatelé byli pozadani, aby se pokusili

. .. i perspektivni profese ¢i obory vzdélani pocet
.st.e.mowt’obory vzdélani, Po kteryc:h bude pcgttjle instalatér, topenaf 13
jejich nazoru na trhu prace poptavka v dalSich omesinik (obecne) 12

letech. Méli moznost vyjadfit se k vice oborim, a kuchat, ¢iénik 11

to nejen z odvétvi, ve kterych pusobi. Do jisté pracovnikIT, vypoletnitechniky 11
miry se zde projevuje piima vazba mezi zednik, obkladac 9
oborovym zaméfenim firem a profesemi, po Strolrf'me°ha,“'k,'zame°”',k . 8
kterych bude v pFistich letech poptavka technik, technicky pracovnik (obecné) 6
) kominik 5

Za profese, po kterych bude v pfistich letech obrébéc kovi 4
poptavka, Ize podle vyjadieni zaméstnavately elektromonter, elektrikar 4
oznadit predeviim instalatéry, Femeslniky uhlaFi 4
ucetni, ekonom 4

rizného charakteru (nebyli presngji
specifikovani), kuchare, €iSniky, pracovniky vypocetni techniky, ale i zedniky nebo
strojni mechaniky. Zaméstnavatelé predpokladaji, Zze dobré vyhlidky na uplatnéni maji
i absolventi technickych obor.

Informace v této kapitole vychazeji z dotaznikového Setfeni mezi zaméstnavateli, které
uskuteCnil Narodni ustav pro vzdélavani v ramci projektu VIP Kariéra | — KP v roce 2012.
Nékteré vysledky z tohoto Setfeni jiz byly zpracovany a vydany v publikaci:

DOLEZALOVA, G., VOJTECH, J.: Potreby zaméstnavateli a pfipravenost absolventt $kol —
Setfeni v terciarnim sektoru. Praha: NUV, 2014 (dostupné na
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-85).

DalSi vysledky z tohoto dotaznikového Setfeni budou publikovany v roce 2014. VSechny
publikace budou umistény také na strankach www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi a trh
prace — v zalozce Publikace — v podkapitole Potreby trhu prace, uplatnéni absolventt
Skol na trhu prace.

Dal8i informace, souhrny i metodologii k tématu potfeb zaméstnavatelu jsou uvedeny také na
www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi a trh prace — vzaloZzce Pozadavky
zaméstnavatelli — v podkapitole Kompetence dulezité pro zaméstnani a Charakteristiky
pfijimani do zaméstnani.
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8. Trh prace a zaméstnanost v CR a EU

Pro komplexni pohled na potfeby trhu prace je potfeba se podivat i na dlouhodobé&jsi vyvoj
zaméstnanosti v jednotlivych odvétvich &i profesnich skupinach. Ten totiz mize napovédét,
jak se mliize zaméstnanost v diléim segmentu vyvijet dal. Narodni Ustav pro vzdélavani ma
zpracovanou obsahlou studii zaméfenou na analyzy zmén trhu prace v CR a EU a nastinéni
mozného vyvoje potfeb na trhu prace v CR.

Vychozi publikace:

LEPIC, M., KOUCKY, J.: Kvalifikacni potfeby trhu préce — Analyzy promén trhu prace v CR
a EU, jejich trendy a faktory a projekce vyvoje kvalifikacnich potfeb pracovniho trhu v CR.
Praha: NUV, 2012. 80 stran,

(dostupné na: http://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-79).

Kromé této publikace byly vytvoieny také reporty za 24 hospodaiskych odvétvi a za

60 profesnich seskupeni. VSechny tyto materialy Ize nalézt na strankach www.infoabsolvent.cz
v sekci Absolventi a trh prace — v zalozce Zaméstnanost — v podkapitole Vyvoj
zaméstnanosti v CR a EU.

8.1 Zameéstnanost podle odvétvi

Odvétvi Ubytovani a stravovani patfi do sektoru sluzeb a je hodné spjato s cestovnim
ruchem a také koupéschopnosti obyvatelstva. Sou¢asna horsi ekonomicka situace ¢eskych
rodin tedy tomuto odvétvi pfiliS neprospiva. Ekonomicky rist tohoto odvétvi tak byl vlivem
ekonomické recese pozastaven. Kromé toho se v poslednich letech projevuje trend rustu
naro¢nosti spotfebitelt (stale Castéji vyhledavaji produkty a sluzby, které jim budou Sité na
miru). NarlUsta také vyznam internetu jako informacniho a komunika&niho nastroje mezi
zdkaznikem a poskytovatelem ubytovacich a stravovacich sluzeb.

Od roku 1995 do roku 2010 se zvysil pocet pracovnikll v odvétvi Ubytovani a stravovani
0 téméF 41 tisic, tedy 0 26 %. V roce 2010 v ném tak bylo v CR zaméstnano 198 tisic osob.
Podil odvétvi na celkové zaméstnanosti plynule vzrostl oproti roku 1995 z 3,1 % na 3,8 %.
| pfes tento narlst je v porovnani s ostatnimi zemémi EU podil odvétvi Ubytovani
a stravovani na celkové zaméstnanosti v Ceské republice mirné podpramérny, nebot
v priméru EU C¢ini stejny udaj néco malo pfes 4,7 % z celkové zaméstnanosti. Mezi 3,5
a 4,0 % zaméstnanych v odvétvi Ubytovani a stravovani ma kromé Ceské republiky také
Estonsko, Slovinsko, Nizozemsko, Madarsko a Francie.

V Ceské republice jsou vtomto odvétvi nejvice zastoupeny profese Provozni pracovnici
ve stravovani a pracovnici v pfibuznych oborech (ISCO 512) — pfiblizné 64 %, s velkym
odstupem pak Vedouci feditelé malych podniku, organizaci (ISCO 131) a Pomocnici, uklizeci
a pradlaci (ISCO 913), obé dosahuji 7-10 % zaméstnanych v ramci odvétvi.
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Obr. 8.1: Podil zaméstnanych v daném odvétvi v zemich EU
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» Vyvoj do roku 2020

V pfistich letech Ize oCekavat dalSi pozvolny narlst poétu zaméstnanych v tomto odvétvi
v CR. V roce 2020 by podle prognéz mélo byt v odvétvi Ubytovani a stravovani zaméstnano
202 tisic osob, coz je o 4tisice vice (tedy o 2%) nez vroce 2010. VySSi narUst
zaméstnanosti se v3ak tyka jen nékterych profesi, jde napf. o informacni a poradenské
pracovniky Ci vedouci pracovniky vyrobnich &i provoznich podnikli a organizaci. Naopak
pokles poctu pracovnich mist se odekava predevS§im u provoznich pracovniku
ve stravovani a v pfibuznych oborech a u pomocného personalu.

Neznamena to vSak, Zze béhem pfistich let bude zapotfebi obsadit pouze tyto Ctyfi tisice
novych pracovnich mist. V odvétvi totiz do roku 2020 v dusledku odchodu do dichodu opusti
své pracovni misto zhruba 27 tisic osob. Z nich zhruba polovina bude mit stfedni vzdélani
s vyucnim listem a Ctvrtina odborné vzdélani s maturitou, zbyvajici ¢ast pak rovhomérné
pfedstavuji zaméstnanci se zakladnim vzdélanim a s vysoko$kolskym vzdélanim. Do roku
2020 ma byt tedy v CR v odvétvi Ubytovani a stravovani nové obsazeno az zhruba 31 tisic
pracovnich mist. Skute¢ny pocet uvolnénych mist vSak bude v redlu nizsi, at' uz vlivem
zvySeni véku odchodu do dlchodu, vy$§i zaméstnanosti duchodcu, & zaniku mist
v dusledku inovaci.

8.2 Zameéstnanost podle profesnich skupin

PFiblizné 64 % pracovnik( v odvétvi Ubytovani a stravovani tvofi profesni skupina Provozni
pracovnici ve stravovani a pracovnici v pribuznych oborech, kterou tvofi prevazné
kuchafi, €iSnici a servirky, barmani, provozni pracovnici a hospodarsti spravci v riznych
stravovacich a ubytovacich zafizenich. Pro tuto skupinu povolani je pfipravovana vétsina
absolventl skupiny oborli 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus na urovni stfednich $kol.
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V roce 2010 bylo v CR zaméstnano téméf 160 tisic osob v profesni skupiné Provozni
pracovnici ve stravovani a pracovnici v pribuznych oborech, coz je o 7 tisic (0 5 %) vice
nez v roce 2000. Podil této profesni skupiny na celkové zaméstnanosti v CR se za uvedené
obdobi nezménil, dosahuje 3,1 %, ovdem v roce 2005 to bylo dokonce 3,4 %. V poslednich
letech je totiZ toto odvétvi poznamenano hospodariskou recesi. V celé EU 27 tvofily v roce
2010 osoby s touto profesni skupinou 3,2 % ze vSech zaméstnanych. V zemich Evropské
unie se podil zaméstnanych v této profesni skupiné pohybuje od 1,5 % v Polsku po 5 % ve
Spanélsku a Portugalsku.

Provozni pracovnici ve stravovani a pracovnici v pfibuznych oborech jsou hodné
koncentrovani pouze v odvétvi Ubytovani a stravovani (v tomto odvétvi jich pracuje témér
80 %). Zbyvajici Cast téchto pracovnikl je zaméstnana ve Skolstvi, ve zdravotnictvi Ci
v ostatnich sluzbach.

Obr. 8.2: Podil zaméstnanych v daném profesnim seskupeni v zemich EU
5b Provozni pracovnici stravovéni a pracovniciv pribuznych oborech
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» Vyvoj do roku 2020

Lze o&ekavat, Ze zmény ve struktufe odvétvi, které nastanou v ekonomice CR do roku 2020
spole¢né s vnitfni zménou profesnich struktur uvnitf jednotlivych odvétvi, zpusobi zastaveni
ristu a naopak mirny pokles poétu zaméstnanych osob s touto profesni skupinou. V roce
2020 bude dle prognézy v CR zaméstnano pfiblizné 155 tisic lidi jako Provozni pracovnici ve
stravovani a pracovnici v pfibuznych oborech, tedy témér o 5 tisic méné nez v roce 2010.
Neznamena to v8ak, Ze béhem pfistich let nevznikne potfeba obsadit Zadna pracovni mista.
Do roku 2020 totiz v disledku odchodu do diichodu opusti své pracovni misto zhruba
30 tisic osob zaméstnanych v této profesni skupiné, a to hlavné se stfednim vzdélanim
s vyuénim listem &i maturitou. Skute¢ny pocet uvolnénych mist vSak bude v realu nizsi, at' uz
vlivem zvySeni véku odchodu do dlchodu, vyS$Si zaméstnanosti duchodcu, ¢&i zruseni
pracovnich mist vlivem technologickému pokroku.
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Pro podrobnéjSi udaje o vyvoji struktury zaméstnanosti v jednotlivych profesnich
seskupenich se podivejte na nasledujici stranku, kde si muzete vybrat profesni skupinu,
ktera Vas zajima (http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/4-4-03).

Pro podrobnéjsi udaje o vyvoji struktury zaméstnanosti v jednotlivych odvétvich se podivejte
na stranku http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/4-4-02, kde si muizete
vybrat odvétvi, které Vas zajima.

9. Zaveér

Odvétvi Gastronomie, hotelnictvi a turismus je typické sezonni zaméstnanosti, pracemi
na casteény uvazek a praci na smény. Toto odvétvi se zacCalo vyrazné rozvijet
v devadesatych letech minulého stoleti po otevieni hranic. Pfilivova vina zahrani¢nich
navstévnikd zvysila poptavku po ubytovacich a stravovacich sluzbach. Rostla i poptavka po
sluzbach cestovniho ruchu. V posledni dobé vlivem ekonomické krize naopak poptavka po
téchto sluzbach spise klesala. | pfesto se vSak nadale rozviji.

V navaznosti na zmény v zivotnim stylu a navycich spotfebiteld dochazi k vysSi
individualizaci sluzeb a pfizpusobovani nabidkovych bali¢k(. Narusta také vyznam internetu
jako informaéniho a komunikaéniho nastroje mezi zakaznikem a poskytovatelem sluzeb.
ZvySuje se i vyznam propagace, reklamy a komunikace, coz se adekvatné projevuje
v poptavce po kvalifikovanych pracovnicich téchto oborl ave zvySovani narokd na
absolventy gastronomickych obort s maturitou.

Obory skupiny 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus tvofi po gymnaziich
a ekonomickych oborech treti nejpoéetnéjSi skupinu mezi absolventy stfednich 3kol.
Poslednich 5 let jejich podil mezi absolventy stfednich Skol (bez nastaveb) kolisa okolo
9,6 %. Vzhledem k demografickému poklesu poctu zaki vSak pocet absolventt
gastronomickych obori dlouhodobé klesa. V roce 2013 jich uspé&sné zakoncilo studium
8,8 tisice.

NejvétSi podil absolventd gastronomickych obortd ukon€uje studium vzdélanim s vyuénim
listem (57 % v roce 2013). Vyraznym trendem poslednich let je vSak posilovani podilu
absolventii gastronomickych oborti s maturitou. Klesa tedy pocet i podil absolventl
gastronomickych oborl s vyuénim listem, ovSem naopak se mirné zvySuje pocet i podil
absolventt gastronomickych obor s maturitou (kategorie LO i M). Pfesto mezi vyuéenymi
kazdy paty absolvuje gastronomicky obor.

V dalSich letech lze ocekavat pokracovani trendu snizovani poc¢tu absolventu
gastronomickych obora vzdélani, coz potvrzuji udaje o poétech nové pfijatych zakd do
oborG stfednich Skol (bez nastaveb) v poslednich 3-4 letech. Pokles v8ak bude zpUsoben
nejen demografickymi trendy, ale téZ poklesem zajmu o gastronomické obory mezi zaky
ukongéujicimi zakladni Skolu. Mezi roky 2010 a 2013 doSlo k poklesu poc¢tu nové pfijatych
Zzakla do gastronomickych obor( stfednich Skol (bez nastaveb) o 19 %. | tak je do oboru
skupiny 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus pfijimano 10 % zakd po zakladni skole.

Nadale pokraduje také trend snizovani poc¢tu a podilu nové prijatych zaka do
gastronomickych oborti s vyuénim listem. Nové se sniZuje také zastoupeni nové pfijatych
Zzaku do gastronomickych oborl s maturitou a odbornym vycvikem (kategorie L0O). Zajem
zaka zakladnich skol o gastronomické obory se tedy v poslednich letech mirné
snizuje, a to hlavné na arovni vyuéeni.
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Podil nové pfijimanych zakl do gastronomickych oborll se ve vSech krajich pohybuje mezi
9,0 az 11,5 %. Vyjimku tvofi Karlovarsky kraj, v kterém je do gastronomickych obort
pfijimano pres 18 % zakul ze zakladnich skol.

Néktefi absolventi maturitnich gastronomickych obort vzdélani nepfechazeji na trh prace
okamzité, ale pokracuji ve studiu na vysSich odbornych nebo ¢€astéji na vysokych
Skolach. Z absolventl gastronomickych maturitnich oborl kategorie M jich je pfijato
do terciarniho vzdélavani 51 %, z absolventu kategorie LO pak 25 % a 34 % absolventl
z gastronomickych nastavbovych oborG vzdélani. VétSina znich pokraduje
ve vysokoSkolském studiu gastronomicko-turistickych & ekonomickych programd. Obecné
Ize fici, ze maturanti ze skupiny obori Gastronomie, hotelnictvi a turismus se do
terciarniho vzdélavani hlasi méné nez absolventi jiného zaméfeni.

A jak je to s nezaméstnanosti absolventi gastronomickych obort? Hodnoty kopiruji
trendy nezaméstnanosti absolventl Skol celkové. Poroce 2008 se nezaméstnanost
absolventl zemédélskych obor(l postupné zvySovala vlivem ekonomické recese. Po mirném
ZlepSeni v letech 2011 a 2012 se pak v roce 2013 zvysila na nova maxima. V roce 2014 se
vSak situace na trhu prace stabilizovala a nezaméstnanost absolventli kol opét
v porovnani s predchozim rokem klesla. Presto v dubnu 2014 dosahovala mira

nezaméstnanosti absolventi vyssich hodnot nez vroce 2012. To je obecny trend
napfi¢ vSemi skupinami obora vzdélani.

V porovnani s jinymi skupinami oborl Ize konstatovat, Ze nezaméstnanost absolvent
gastronomickych oborl vzdélani je dlouhodobé napfri¢ vS§emi kategoriemi vzdélani
spiSe mirné nadpriamérna.

Absolventi gastronomickych oborti s vyuénim listem (tedy hlavné kuchafi a ¢iSnici) maji
podle dotaznikového Setfeni na konci Skoly zajem pracovat ve vystudovaném nebo
pribuzném oboru vzdélani v 85 % pripadia. Presto je to nepatrné méné nez u absolventl
s vyuénim listem celkové. Realna situace po pfechodu absolventl na trh prace vSak vypada
jinak. Po tfech letech od ukonéeni Skoly uvadélo pii dotazovani 50 % vyuéenych
absolventl v gastronomickych oborech, Zze pracuji ve vystudovaném ¢i pfibuzném
oboru. Polovina absolventli gastronomickych obort s vyuénim listem tedy pracuje
mimo vystudovany obor.

Z analyz porovnani shody mezi ziskanym vzdélanim a vykonavanym zaméstnanim,
které vychazeji z dat Vybérového Setfeni pracovnich sil, vyplyva, Ze wvyuZziti vzdélani
vypovédi absolventd. Mezi zaméstnanymi absolventy gastronomickych oborii s vyuénim
listem ve véku 20-24 let jich 52 % pracuje v oborech, které se zcela nebo alespon
c¢aste¢né shoduji s vystudovanym oborem, naopak 38 % jich pracuje zcela mimo obor.
Toto rozlozeni odpovida primérnému hodnoceni uplatnitelnosti absolventl na zakladé shody
mezi vystudovanym oborem a vykonavanym zaméstnanim, které vykazuji vyuceni ve véku
20-24 let obecné, bez rozliSeni oboru studia.

V pfipadé absolventli gastronomickych obori s maturitou jich pracuje zcela nebo
castecné ve shodé s vystudovanym oborem 64 % (o0 10 % vice, nez je prumér absolventu
S maturitou), naopak 33 % z nich pracuje v hrubé neshodé s vystudovanym oborem.
Uplatnéni absolventli gastronomickych obort s maturitou Ize tedy z hlediska
hodnoceni shody ziskaného vzdélani a vykonavaného zaméstnani hodnotit spise
pfizniveé.

38



Dlvodl pro praci v jiném oboru mize byt hned nékolik. Absolventi gastronomickych obor(
s vyuénim listem, ktefi pracuji mimo obor, nej¢astéji jmenovali jako divod nizky plat
v oboru a nevyhovujici pracovni podminky. DalSi v pofadi byly pak pfi€iny: praci v oboru
nesehnali, ztratili zajem o praci v oboru &i neperspektivhost oboru. V porovnani s jinymi
absolventy s vyuénim listem absolventi gastronomickych obori nejcastéji jmenovali
pravé nizky plat a nevyhovujici pracovni podminky (hlavné nevyhovujici pracovni dobu).

Zaméstnavatelé v odvétvi gastronomie se vétSinou nebrani pfijimani absolventl, nékdy je
dokonce i preferuji (pfiblizné 18 % zaméstnavatell), nebot jsou nezatizeni pracovnimi
navyky, jsou ochotni se vzdélavat a jsou flexibilni. Na druhé strané vSak zaméstnavatelé
uvadéji, ze absolventi maji nerealné predstavy o vySi mzdy, pracovnim zafazeni Ci
pracovni dobé, Ze maji nedostatek praxe a maji nizkou troven pracovni moralky.

Zaméstnavatelé v gastronomii a turismu upfednostiuji u absolventll mirné €astéji profesni
dovednosti pied kliCovymi, v pfipadé odborného zaméfeni viak preferuji Siroce zamérené
profesni dovednosti. Z kliCovych kompetenci absolventl vidi zaméstnavatelé v gastronomii

ucit a schopnost pracovat v tymu.

Absolventi gastronomickych obora s vyuénim listem i s maturitou ¢asto uvadéli, ze
v prvnim zaméstnani vyuzili schopnost pracovat v tymu, komunikaéni dovednosti
a schopnost resit problém. VyuZiti vSeobecnych znalosti pak absolventi gastronomickych
oborG s vyuénim listem oznacili nepatrné d&astéji nez vyuziti odbornych praktickych
i odbornych teoretickych znalosti. Absolventi gastronomickych oborti také castéji nez
absolventi jinych oboru uvadéli vyuziti ciziho jazyka.

Odvétvi gastronomie, hotelnictvi a turismu prezentuje hlavné &ast terciarniho sektoru
oznacena jako Ubytovani a stravovani. V tomto odvétvi doslo v minulosti k narGstu poctu
zaméstnanych, az jejich podil prekroé€il 3,8 % ze vSech zaméstnanych, coz je méng, nez
¢ini prmér EU (4,7 %). Podle prognoz by se do roku 2020 mél pocet zaméstnanych v tomto
odvétvi nepatrné zvysit, narust se ale o€ekava jen u nékterych skupin profesi.

PFiblizné 64 % zaméstnanych v tomto odvétvi tvofi profesni skupina Provozni pracovnici ve
stravovani a pracovnici v pribuznych oborech, coz pfedstavuji profese, pro které jsou
pfipravovani pravé absolventi gastronomickych oborl stfednich Skol. V poslednich 10 letech
v této profesni skupiné pfibylo pfiblizné o 5 % pracovnikl na 160 tisic, podle prognéz vyvoje
zaméstnanosti do roku 2020 se vSak ocekava spiSe mirné snizeni celkového poctu
provoznich pracovnikd ve stravovani a v pribuznych oborech. V dusledku odchodu do
ddchodu vSak opusti své pracovni misto zhruba 30 tisic zaméstnanych v téchto profesich.

Potifebu zaméstnavatell v odvétvi ubytovani a stravovani je mozné pokryt absolventy
skupiny oborti Gastronomie, hotelnictvi a turismus, a to i pres snizeni jejich poctu
v nasledujicich letech. Vétsi problém vsSak predstavuje skute¢nost, ze absolventi
gastronomickych oboru v oboru nepracuji a hledaji uplatnéni jinde, nebot’ maji odliSné
predstavy o platu nebo pracovnich podminkach. Ve stravovacich a ubytovacich sluzbach
pak pracuji nekvalifikovani zaméstnanci nebo cizinci. Vyhlidky na uplatnéni na trhu prace
jsou pro absolventy gastronomickych obord vzhledem k ekonomickému vyvoji spiSe
pramérné.

39



